JUZGADO CUARTO DE EJECUCION DE PENAS Y MEDIDAS DE SEGURIDAD

Medellin, 07 de octubre de 2019

Oficio: 4073

Tutela: 2.019-220

Accionante: Diana Patncia Ochoa Higuita —c.c. 43588358-
Sefior:

DIRECTOR GENERAL SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE
Calle 57 No. 8 — 69, Torre Central
servicioalciudadano@sena.edu.co

Bogota, D. C.

Oficina Enface Medellin
Calle 51 No. 57 - 70

Cordial saludo.

Atentamente me permito notificarte que mediante auto de la fecha se admitié la
accioén de tutefa promovida por la sefiora DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA con
c.c. 43.583.358, por szunta vulneracién a los derechos fundamentales al Acceso
al Debido Proceso, la carrera administrativa por meritocracia, Iqualdad y Trabajo en

condiciones dignas, cuyo contenido es el Siquiente;

() ’

I's

Désele el tramite previsto en las normatividades citadas. En consecuencia, se dispone:

1. Notificar a la entidad llamada por paéiva la presente solicitud de amparo constitucional a fin de
que ejerza los derechos de contradiccion y defensa dentro de los dos dias siguientes a la

notificacién. ... 2. Vincular por pasiva a la Comision Nacional del Servicio Civil, a fin de que

ejerza los mismos derechos: contradiccién y defensa, dentro del mismo término que la anterior

y, ademas, aporte por via oficial las pruebas relacionadas con las actuaciones adelantadas

respecto la inconfarmidad de la sefiora QCHOA HIGUITA, ... 3. Vincular por pasiva a los terceros

con interés en la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA-, lista de elegibles at cargo Profesional,
Grado 02, ofertado bajo el codigo OPEC No. 61770, para que en aras a la garantia de los
derechos de contradiccion, defensa y debido proceso, dentro de las 24 horas siguientes a la

notificacién por aviso que se fijard en los murales de! pasillo en donde funcionan estos

Ed. José Félix de Restrepo, oficina 2507 Alpujarra, tel. 262 40 39



Juzgados; en los del primer piso de este Edificio y habilitados para la Rama Judicial, y, en los de
la Secretaria de los Juzgados Administrativos del Circuito de la ciudad, se pronuncien respecto
de los hechos y pretensiones de la accién de amparo constitucional, si a bien lo estiman. ... 4.

Oficiese a la Comision Nacional del Servicio Civil, para que comuniquen la_existencia de esta

accion de amparo a través de su pagina Web v de contar con los correos electrdnicos de los

concursantes en lista de elegibles de la convocatoria de la referencia en sus bases de datos,

emplearios con tal fin, a quienes se les concederd un término de 24 horas para el ejercicio de
tos derechos de contradiccion y defensa, contados a partir del dia siguiente de la fijacion del
Aviso mediante el cual se notifica la admisidn a los terceros y cuya copia se anexa; sobre lo cual
rendiran informe ambas instituciones dentro del cuarto -42- dia siguiente. ... 5. Practicar todas
aquellas pruebas que se estimen pertinentes y conducentes para la adopcién de la decisién de

fondo.

Se adjunta copia de la demanda y anexos.

Cordialmente,

JORGE Eg[ECER OLANQ ASUAD

Juez

Ed. José Félix de Restrepo, oficina 2507 Alpujarra, tel. 262 40 39



JUZGADO CUARTO DE EJECUCION DE PENAS Y MEDIDAS DE SEGURIDAD

Medellin, 07 de octubre de 2019

Oficio: 4074

Tutela: 2.019-220

Accionante: Diana Patncia Ochoa Higuita —c.c. 43588358-
Sefior:

DIRECTOR COMISIONAL NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Carrera 16 No. 96 — 64, piso 7, notificacionesjudiciales@cnsc.qov.co
Bogota, D. C.

Cordial saludo.

Atentamente me permito notificarfe que mediante auto de la fecha se admitié la

accion

de tutela promovida por la sefiora DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA con

c.c. 43.583.358, en contra del Servicio Nacional de Aprendizaje por presunta

vulneracion a los derechos fundamentales al Acceso al Debido Proceso, la carrera

administrativa por mentocracia; Igualdad y-Trabajo en condiciones dignas, cuyo

contenido es el siguiente:

{.)

Désele ef tramite previsto en las normatividades citadas. En consecuencia, se dispone:

Notificar a la entidad llamada por pasiva la presente solicitud de amparo constitucional a fin
de que ejerza los derechos de contradiccion y defensa dentro de los dos dias siguientes a la

notificacion. ... 2. Vincular por pasiva a_la Comisién Nacional del Servicio Civil, a fin de que

ejerza los mismos derechos: contradiccion y defensa, dentro del mismo término que la
anterior y, ademds, aporte por via_oficial las pruebas relacionadas con las actuaciones
adelantadas respecto la inconformidad de la sefiora OCHOA HIGUITA. ... 3. Vincular_por

pasiva a los terceros con interés en la Convocatoria No. 436 de 2017 —SENA-, lista de

elegibles al cargo Profesional, Grado 02, ofertado bzjo el cédigo OPEC No, 61770, para que
en aras a la garantia de los derechos de contradiccion, defensa y debido proceso, dentro de
las 24 horas siguientes a la notificacién por aviso que se fijara en los murales del pasillo en

donde funcionan estos Juzgados; en los del primer piso de este Edificio y habilitados para la

Ed, José Félix de Restrepo, oficina 2507 Alpujarra, tel. 262 40 39



Rama Judicial, y, en los de la Secretarfa de los Juzgados Administrativos del Circuito de la
ciudad, se pronuncien respecto de los hechos y pretensiones de la accion de amparo

constitucional, si a bien lo estiman. ... 4. Oficiese a la Comisién Nacional del Servicio Civil,

para gque comuniguen la existencia de esta accign de amparo a través de su pagina Web y de

contar con los correos electrdnicos de los concursantes en lista de elegibles de la

convocatoria de la referencia en sus bases de datos, emplearlos con tal fin, a quienes se les

concedera un término de 24 horas para el ejercicio de los derechos de contradiccién y
defensa, contados a partir del dia siguiente de la fijacién del Aviso mediante el cual se
notifica la admisién a los terceros y cuya copia se anexa; sobre lo cual rendiran informe
ambas instituciones dentro del cuarto -42- dia siguiente. ... 5. Practicar todas aquellas

pruebas que se estimen pertinentes y conducentes para la adopcién de la decision de fondo.

Se‘ adjunta copia de la demanda y anexos.

Cordialmente,

Fd. José Félix de Restrepo, oficina 2507 Alpujarra, tel. 262 40 39



Medellin, 02 de octubre de 2019

Sefior
JUEZ MUNICIPAL DE MEDELLIN (REPARTO)
Medellin - Antioquia

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA

ACCIONADO: SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE— SENA

1. DERECHO DE POSTULACION

DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA, mayor de edad, con domicilio en
la carrera 55 - 12 sur 9 bloque 3 apartamento 318, portadora de la cédula
de ciudadania N° 43.588.358 actuando en mi propio nombre, con todo
respeto manifiesto a usted que en ejercicio del derecho de tutela
consagrado en el articulo 86 de la Constitucion Politica y reglamentado
por el Decreto 2591 de 1991, por medio del presente escrito formulo
accién de tutela contra SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE—SENA,
representada legalmente por su Director General CARLOS MARIO
ESTRADA MOLINA o quién haga sus veces, con domicilio en Calle 57 No.
8 - 69 Bogota D.C. (Cundinamarca), Colombia Conmutador Nacional (57
1) 5461500 - Extensiones, Piso 7, a fin de que se me garantice mediante
ACCION DE TUTELA, la proteccion inmediata a mis derechos
constitucionales  fundamentales. Al ACCESO A  LACARRERA
ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125
constitucional), a la IGUALDAD (art. 13 constitucional), al TRABAJO EN
CONDICIONES DIGNAS (art. 25 constitucional), al DEBIDO PROCESO
(art. 29 constitucional) y a la CONFIANZA LEGITIMA, vulnerados por el
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, ante su omision de
efectuar mi nombramiento en perlodo de prueba, por los hechos que paso
a exponer a continuacién: .

2. DESIGNACION DE LAS PARTES

PARTE SOLICITANTE: DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA

PARTE ACCIONADA: SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE— SENA

3. HECHOS

1. Me presenté a concurso de méritos adelantado por la comision
Nacional del Servicio Civil mediante Convocatoria N° 436 de 2017-
SENA, a la vacante de carrera administrativa denominado
Profesional, Grado 02 del servicio Nacional de Aprendizaje SENA,
ofertado bajo el codigo OPEC N° 61770.




2. La Comisidon Nacional del servicio Civil Profirid la Resolucién
20182120143725 del 17 de octubre de 2018 "Por la cual se
conforma la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo de carrera identificado con la OPEC N° 61770 denominado
Profesional, Grado 2, del Sistema General de Carrera del Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA- , ofertado a través de la
Convocatoria N° 436 de 2017-SENA”. Acto administrativo éste en
el que aparezco en la posicion ntimero uno (1) con un puntaje d
66,27. -

3. Presenté derecho de peticidon radicado 20196000381572, del cual
recibi respuesta el 15 de abril de 2019, en el que se me informa que
el SENA a través del aplicativo SIMO en aplicacién del articulo 14
del Decreto Ley No. 760 de 2005, encontrandose en término legal,
solicitd la exclusién de la sefiora Diana Patricia Ochoa Higuita quien
ocupa el primer puesto de elegibilidad en la Lista de Elegibles
conformada para el empleo OPEC No. 61770 por parte de la '
Comisién de Personal del SENA en atencion al numeral 14.1: “Fue
admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la
convocatoria.” Por la causal “No presenta experiencia profesional!
relacionada".

4. EIl 06 de agosto de 2019, mediante Resolucién N°
20192120091605 La Comisidn Nacional del Servicio Civil rechazé
por improcedente la solicitud de mi exclusién de la lista de elegibles.

5. La Comisién Nacional del Servicio Civil piblico la firmeza de la lista
de elegibles de mi OPEC, el dia 15 de agosto a través de la pagina
web como se detalla a continuacién:

http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegibleslistas/faces/consultaWebl
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6. Presente solicitud al SENA mediante correo electrénico que se me
informara sobre la fecha de mi nombramiento, el 05 de septiembre
recibi respuesta firmada por el sefior GUSTAVO ADOLFO CASTANO
ESTRADA Coordinador Grupo de Apoyo Mixto del SENA, en el que
se me informa que se encuentra en revisién de cumplimiento de
requisitos por parte del Centro de Formacién al cual pertenece la




vacante, situacién ésta por demas irregular debido a que la etapa
de verificacién de requisitos ya fue surtida, la nueva revisién es
violatoria del debido proceso.

7. Transcurridos mds de cuarenta y cuatro (44) dias calendario a
partir del dia siguiente de la publicacién de la lista de elegibles el
SENA no ha proferido el acto administrativo de nombramiento en
periodo de prueba. Violando flagrantemente lo establecido en el
Decreto 1083 de 2015, el cual establece: ARTICULO 2.2.6.21 Envio
de lista de elegibles en firme. En firme la lista de elegibles la
Comisién Nacional del Servicio Civil enviard copia al jefe de la
entidad para la cual se realizé el concurso, para que dentro de los
diez (10) dias habiles siguientes al envio de la lista de elegibles y
en estricto orden de mérito se produzca el nombramiento en
periodo de prueba en el empleo objeto del concurso, el cual no
podra ser provisto bajo ninguna otra modalidad, una vez recibida la
lista de elegibles.

4. PRETENSIONES:

PRIMERO: Ruego al Despacho amparar mis derechos fundamentales
ACCESO A LA CARRERA ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40
numeral 7 y art. 125 constitucional), IGUALDAD (art. 13 constitucional),
TRABAJO EN CONDICIONES DIGNAS (art. 25. constitucional), DEBIDO
PROCESO (art. 29 constitucional) y CONFIANZA LEGITIMA, conforme lo
establecido en los diferentes pronunciamientos judiciales que se citaron,
incluso como lo dispone la Jurisprudencia Unificada de la Corte
Constitucional en Sentencia SU-913 de 2009, entre otras.

SEGUNDO: Que, en concordancia con lo anterior, se ordene al SERVICIO
NACIONAL DE APRENDIZAJE — SENA que dentro de las 48 horas
siguientes a la notificacién del fallo de tutela, realice todas las actuaciones
pendientes para mi nombramiento y posesion en periodo de prueba en el
cargo de carrera PROFESIONAL — GRADO 02, segun-la Resoluciéon No,
CNSC 20182120143725 del 17 de octubre de 2018, ia cual se encuentra
en firme y genero los derechos fundamentales deprecados y que ocasiona
un perjuicio irreversible a mi estabilidad socioecondmica y moral.

5. SUSTENTACION DEL RECURSO

Teniendo en cuenta la flagrante vulneracion de los derechos adquiridos
mediante Resolucion No. CNSC 20182120143725 del 17 de octubre de
2018, me permito sustentar que la actuacion del SENA, es contraria al
debido proceso, a la igualdad y al ejercicio de cargos publicos, toda vez
que la expectativa que tengo de‘que la lista de elegibles en la que me
encuentro sea empleada para ser nombrada en el cargo identificado con
OPEC No. 61770, se ha visto entorpecida ante la no ejecucion de las
actuaciones que legalmente debe adelantar para tal efecto el SENA, de
conformidad -con las pautas que establecid la 'CNSC en el acuerdo
20171000000116 de 24 ‘de julio de 2017. Realizo el sustento juridico
teniendo en cuenta los siguientes puntos:

PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA PARA PROTECCION DE
PERSONAS PARA PROVEER UN CARGO EN LISTA DE ELEGIBLES EN
FIRME POR CONCURSO DE MERITOS, SEGUN LA LINEA
JURISPRUDENCIAL DE LA CORTE CONSTITUCIONAL




Segin lo ha sefialado la linea jurisprudencial actual de la CORTE
CONSTITUCIONAL (incluso la reciente de la Sentencia T — 133 de 2016
ya vigente el CPACA — Ley 1437 de 2011), la Accién de Tutela resuita
procedente para la proteccién de los derechos fundamentales de aquellas
personas que nos encontramos para proveer un cargo de carrera dentro
de una Lista de Elegibles de Concurso de Méritos que tenga firmeza,
habiendo o no pronunciamiento administrativo, y no la via ordinaria del
Contencioso Administrativo.

La Corte Constitucional en la sentencia SU-133 de 1998 cambi¢ la tesis
sentada en la sentencia SU-458 de 1993 relacionada con la improcedencia
de la accioén de tutela en los casos en los que se transgreden los derechos
de quien, a pesar de ocupar el primer lugar en la lista de elegibles, no es
designado en el cargo que motivd el concurso de méritos. En la sentencia
que efectué el cambio jurisprudencia! referido, la Corte aludié a las
consideraciones de algunos fallos de revision en los que se habia advertido
la insuficiencia de los mecanismos ordinarios en la hipotesis descrita e
indicd que: "(...) esta Corporacién ha considerado que la vulneracién de
los derechos a la igualdad, al trabajo ¥ debido proceso, de la cual son
victimas las personas acreedoras a un nombramiento en un cargo de
carrera cuando no son desighadas pese al hecho de haber obtenido el
primer lugar en el correspondiente concurso, no encuentran solucién
efectiva ni oportuna en un proceso ordinario que supone unos tramites ,-
mas dispendiosos y demorados que los de la accién de tutela y por lo
mismo dilatan y mantienen en el tiempo la violacidn de un derecho
fundamental que requiere proteccidon inmediata.

La Corte estima que la satisfaccién plena de los aludidos derechos no
puede diferirse indefinidamente, hasta que culmine el proceso ordinario,
probablemente cuando ya el periodo en disputa haya terminado. '

Se descarta entonces en este caso la alternativa de otro medio de defensa
judicial como mecanismo de preservacion de los derechos en juego, que
son de rango constitucional, de aplicacién inmediata (art. 85 C.P.) y que
no pueden depender de un debate dado exclusivamente en el plano de la
validez legal de una elecci6n, sin relacionarlo con los postulados y normas
de la Carta Politica."

Las consideraciones sobre la ineficacia de las vias ordinarias' para la
proteccién de los derechos del primero de la lista de elegibles gue no es
designado en el cargo se han reiterado en diversas oportunidades por esta
Corporacion. Asi, por ejemplo, la sentencia T-606 de 2010 que estudié la
solicitud de amparo presentada por un accionante que ocupé el primer
lugar en el concurso adelantado para proveer el cargo de gerente de la
E.S.E. Red Salud de Armenia y no fue designado por el nominador quien,
en su lugar, nombrd al segundo de la lista de elegibles, indicé en el estudio
de la procedibilidad de la tutela que: "(...) en el caso de los concursos de
méritos, se ha establecido que las acciones ordinarias como es la accién
de nulidad y restablecimiento del derecho, dilatan la obtencién de los fines
que persiguen. Asi mismo, estas acciones no poseen, por la forma como
estan estructurados los procesos, la capacidad de brindar una solucién
integral para la violacién de los derechos del accionante, razén por la cual,
la tutela es el mecanismo idéneo para dar proteccién inmediata y
definitiva a los derechos al debido proceso, al trabajo y a la igualdad del
concursante que, no obstante, debido a sus méritos, ocupé el primer lugar
en la lista de elegibles, no fue nombrado en el cargo publico.”




En el mismo sentido, en la sentenciaT-156 de 2012 que analizd la
afectacion de los derechos al debido proceso, trabajo, igualdad y acceso
a cargos publicos de una concursante que, tras ocupar el primer lugar de
la lista de elegibles para la seleccién de un cargo publico, vio afectada su
designacion como consecuencia del acto de suspension de la firmeza de
la referida lista. La Corte indicd respecto a la subsidiariedad que: "las
acciones ordinarias ante la jurisdiccion de lo contencioso-administrativo
no proveen un mecanismo efectivo, oportuno e idéneo para la proteccién
de los derechos al trabajo, a la igualdad y al debido proceso".

Asimismo, {a sentencia T- 402 de 2012 estudio el caso de una accionante
que superé todas las etapas del concurso de méritos adelantado por la
Comisién Nacional del Servicio Civil para proveer un cargo en el Instituto
de Vivienda de Interés Social y Reforma Urbana de Tunja; ocupé el primer
lugar en la lista de elegibles y no fue nombrada por la entidad nominadora
por la supresién del cargo. En esa ocasién se considerd procedente la
accién de tutela, dado que los mecanismos ordinarios al alcance de la
afectada no permitian una pronta y actual proteccmn de los derechos
fundamentales en discusién,

En el mismo sentido refiere la Sentencia de Unificacién Jurisprudencia!l
SU-913 de 2009 de la CORTE CONSTITUCIONAL, que en materia de
concursos de méritos para la provisién de cargos de carrera se ha
comprobado que no se encuentra solucion efectiva ni oportuna acudiendo
a un proceso contencioso administrativo, pues su tramite llevaria a
extender en el tiempo de manera injustificada la vulneracion de derechos
fundamentales que requieren de proteccion inmediata. Esto dice
textualmente la Sentencia de Unificacién Jurisprudencia SU-913 de 2009
citada: "ACCION DE TUTELA — Procedencia en materia de concurso de
meéritos para la provisiéon de cargos.de carrera. Considera la Corte que en
materia de concursos de méritos para la provision de cargos de carrera
se ha comprobado que no se encuentra solucion efectiva ni oportuna
acudiendo a un proceso ordinario o contencioso, en la medida que su
tramite llevaria a extender en el tiempo de manera injustificada la
vulneracién de derechos fundamentales que requieren de proteccion
inmediata. Esta Corte ha expresado, que para excluir a la tutela en estos
casos, el medio judicial debe ser eficaz y conducente, pues se trata nada
menos que de |la defensa y realizacion de derechos fundamentales, ya que
no tendria objeto alguno enervar el mecanismo de tutela para sustituirlo
por un instrumento previsto- en el ordenamiento legal que, no garantice
la supremacia de la Constitucidon en el caso particular. {...)" Asi las cosas,
este mecanismo constitucional resulta procedente en este momento para
la proteccion de mis derechos fundamentales vulnerados al ACCESO A LA
CARRERA .ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y
art. 125 constitucional), IGUALDAD (art. 13 constitucional), TRABAJO EN
CONDICIONES DIGNAS (art. 25 constitucional), DEBIDO PROCESO (art.
29 constitucional) y CONFIANZA LEGITIMA, pues SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE NO ha efectuado mi nombramlento y posesion en
periodo de prueba, pese a que soy uno de los elegibles de la lista
compuesta en la segun la Resolucién No. CNSC 20182120143725 de 17
de octubre de 2018, la cual se encuentra en firme y generd los derechos
fundamentales deprecados, estando el suscrito en el primer (01) lugar de
la lista para proveer OPEC No. 61770, denominado PROFESIONAL —
GRADO 02 ,la cual se encuentra en firme y comunicada a los interesados
y ya han trascurrldo mas de los-10 dias mammos, tiempo que tenia el
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE para realizar dicho acto
administrativo de nombramiento .junto con la posesiéon en periodo de
prueba, conforme lo dispuesto por el acuerdo 20171000000116 de 24'de
julio de 2017, el cual dice:




"ARTICULO 9°. Nombramiento en periodo de prueba. A partir del dia hébil
siguiente en que la CNSC comunique a la entidad para la que se realizé la
Convocatoria la publicacién de la firmeza de una lista de elegibles, ésta
cuenta con un termino maximo de diez (10) dias habiles para que en
estricto orden de mérito se produzca el nombramiento en periodo de
prueba en el empleo objeto del concurso'y solo para las vacantes para las
cuales se conformo la respectiva lista de eleglbles tal como lo dlspone el
articulo 32 del

Decreto 1227 de 2005 (contenido en el Decreto 1083 de 2015)."

Asi mismo lo sefiala el articulo 2.2.6.21 del Decreto 1083 de 2015, segln
el cual, ademas, no puede proveerse dicho cargo bajo ninguna otra
modalldad de nombramlento cuando Ias Ilstas estan en firmes Yy sean
recibidas por la entidad:

"ARTICULO 2.2.6.21 Envio de lista de elegibles en firme. En firme la lista
de elegibles la Comisién Nacional del Servicio Civil enviard copia al jefe
de la entidad para la cual se realizé el concurso, para que dentro. De los
diez (10) dias habiles siguientes al envio de la lista de elegibles y en
estricto orden de mérito se produzca el nombramiento en periodo de
prueba en el empleo objeto del concurso, el cual no podra ser provisto
bajo ninguna otra modalidad, una vez recibida Ia lista de elegibles".

1. Derecho adquirido con base en !a lista de elegibles producto de
un Concurso de Méritos ‘ ‘

La consagracion constitucional del sistema de carrera como principal
forma de acceso al empleo publico es reflejo de la necesidad de contar
con servidores publicos cuyas capacidades, experiencia, conocimiento y
dedicacién les permitan atender eficazmente las responsabilidades que
les han sido confiadas, ya que para el Constituyente de 1991 resulta ciaro
que el "desarrollo econémico y social de un pais depende, entre otras
variables, de la calidad del talento humano de su burocracia."

"... el sistema de carrera como principio constitucional es un verdadero
mecanismo de proteccion de los derechos fundamentales, ya que
garantiza que el acceso al empleo pulblico se realice en igualdad de
oportunidades y de manera imparcial, evitando que fenémenos subjetivos
de valoracién como el clientelismo, el nepotismo o el amiguismo sean los
que imperen al momento de proveer vacantes en los érganos y entidades
del Estado."

Por otro lado, la Corte constitucional establece que "...la conformacidn’ de
la lista de elegibles es un acto administrativo de caracter particular, cuyo
fin es de establecer un orden para proveer los cargos estrictamente
ofertados y no otros, lo que obliga a las entidades nominadoras a proveer
exclusivamente el nimero de plazas ofertadas en cada una de las
convocatorias o las que se generen durante su vigencia, siempre y cuando
se refieran al mismo cargo para el cual se oferté el concursoc en donde el
nombramiento debe hacerse en estricto orden de mérito con quienes se
encuentren en el primer lugar en la lista. Las plazas que no correspondan
a la convocatoria o que con posterlorldad resulten vacantes, requeriran
de un nuevo concurso”,

Asi, mediante las listas de elegibles, la administracién reconoce el derecho
que tiene aquel' que ocupd el primer lugar dentro de aquella a ser
nombrado en el cargo para el cual concursd. A través de la lista de
elegibles se organiza la informacién de los resultados del concurso,
sefialandose QUIENES TENDRAN DERECHO A SER NOMBRADQOS, de
acuerdo con el nimero de plazas a ocupar, asi como el orden de
elegibilidad en que han quedado los participantes segun su puntaje.
"...De esta forma, figurar en el primer lugar de la lista de elegibles no
genera una simple expectativa de ser nombrado, sino que en realidad
configura un auténtico derecho adquirido. Por consiguiente, la Corte ha
seflalado reiteradamente que las listas "son inmodificables una vez




han sido publicadas y se encuentran en firme, salvo expresas
excepciones legales. "En la sentencia T — 455 de 2000 la Corte ratifico el
caracter vinculante e inviolable de las listas de elegibles al manifestar
que:

"Consagra el articulo 83 C.P. que las actuaciones de los particulares y de
las autoridades publicas deberan cefiirse a los postulados de la buena fe,
la cual se presume en todas las gestiones que se adelanten ante ellas.
Se entiende que cuando una entidad publica efectia una convocatoria
para proveer un empleo de carrera administrativa, es porque
indudablemente existe el cargo y carece de toda razonabilidad someter a
un particular interesado en -el mismo a las pruebas, examenes y
entrevistas que pueden resultar tensionantes para la mayoria de las
personas, sin que el proceso adelantado y sus resultados se traduzcan en
el efectivo nombramiento.

En consecuencia, una vez que se han publicado los resultados, es
perentorio que |la entidad que ha convocado al concurso entre a proveer
el cargo respectivo, designando para el 'efecto a quien ocupé el primer
lugar y, por sus méritos, se ha hecho acreedor a ocuparlo.

Para la Corte es indudable que quien respondié a una convocatoria hecha
por una entidad publica, presentd los exdmenes, pruebas, entrevistas,
documentacidn exigida y ademas, practicados’ aquéllos los superd
satisfactoriamente y ocupé el primer lugar en una lista de elegibles, tiene,
en tal virtud y por mandato constitucional, no una mera expectativa sino
un verdadero' derecho adqumdo a. ser nombrado en el cargo
correspondiente.”

Asi las cosas, es entendlble gque tengo un derecho adguirido a ser
nombrado y posesionado en periodo de prueba; dicho derecho ya estd
dentro de mi patrimonio conforme-el articulo 58 constitucional — y no una
mera expectativa —, porque . la -lista de elegibles estd en firme,
ejecutoriada y debidamente comunicada tanto a los interesados como al
SERVICIO NACIONAL DE. APRENDIZAJE. Es decir, siguiendo la
jurisprudencia de la Honorable Corte Constitucional, tengo un derecho
adquirido .a ser nombrado-y -posesionado en periodo de prueba para el
cargo de Profesional Univerditario- Grado 02, segun lo ha sefalado la
jurisprudencia unificada de la CORTE CONSTITUCIONAL, contenida en la
Sentencia SU-913 de 2009 (pag. 145), la cual indica:

"CONCURSO DE MERITOS — Quien se encuentre en lista de elegibles tiene
un derecho adquirido que debe ser respetado.

LISTA DE ELEGIBLES — Acto administrativo mediante el cual el
participante adquiere un derecho-particular y concreto.

Cuando la Administraciéon asigna a un concursante puntaje al finalizar
cada una de las fases que .comprende el concurso, expide un acto
administrativo de caracter particular y concreto, en la medida que surte
un efecto inmediato, directo y subjetivo respecto del destinatario; lo
mismo ocurre cuando consolida dichos resultados mediante la
conformacion de una lista de elegibles; acto

Administrativo que a pesar de su. naturaleza plural en cuanto lo integra
un conjunto de destinatarios, crea derechos singulares respecto de cada
una las personas que la conforman.

(...) Pag. 145 de la Sentencia: En el caso en estudio la lista de elegibles,
en tanto acto administrativo particular, concreto y positivo, es creador de
derechos, los cuales encuentran proteccién legal por via de la teoria de la
estabilidad relativa - del . acto administrativo, asi como proteccion
constitucional por virtud de! articulo 58 Superior, en cuyos términos "se
garantizan la propiedad privada y los demds derechos adquiridos con
arreglo a las. leyes civiles, los -cuales no pueden ser desconocidos ni
vulnerados por leyes posteriores(...)". A partir de dicho mandato, |la Corte
Constitucional ha. Senalado que los derechos subjetivos que han entrado




al patrimonio de la persona, no pueden ser desconocidos por la ley, salvo
que ello sea necesario por motivos de utilidad publica e interés social y
siempre que medie indemnizacion previa de[ afectado

Cabe agregar que en todo caso, la- consolldacmn del derecho que otorga
el haber sido incluido en una lista' de  elegibles, se encuentra
indisolublemente determinado por el lugar que se ocupé dentro de

lista y el nimero de plazas o vacantes a proveer.

Por su parte, /a estabilidad de la lista de elegibles en tanto acto
administrativo particular y concreto se obtiene una vez este haya sido
notificado al destinatario y se encuentre en firme con caracter ejecutivo y
gjecutorio — Articulo 64 del C.C.A. —, caso en el cual no podrd ser
revocado por la Administracién sin el consentimiento expreso y escrito del
particular— Articulo-73-ddl C.C.A. —, salvo que se compruebe que el acto
ocurrio por medios ilegales o tratandose del silencio administrativo
generador de actos fictos en los términos del articulo 69 del mismo
estatuto sea evidente -su oposicién a la Constitucidn Politica o a la Ley,
contrario al interés publico o social o cause agravio injustificado a una
persona. {...)"

También es importante recordar que la firmeza- de las listas de
elegibles "opera de pleno derecho" como lo establece el articulo
56 del Acuerdo 116 del 24 de julio de 2017, cuando ests
ejecutoriada la decision que resuelve sobre las exclusiones de la
lista que puede pedir la entidad. En el presente caso la CNSC, con
anterioridad a la expedicion de las listas de elegibles en firme, resolvio la
solicitud de exclusiones de las listas de elegibles realizadas por el
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE, por lo tanto dicho acto
administrativo denominado Resolucion CNSC No, 20182120143725 de! 17
de octubre de 2018 estd ejecutoriadoy en f‘rme de pleno derecho, desde
el 07 de noviembre de 2018.

ARTICULO 54. SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE
ELEGIBLES. Dentro de los cinco dias siguientes a la publicacidn de Ias
Listas de Elegibles, la Comision de Personal de la entidad u

Organismo interesado, podra solicitar a la CNSC, en los términos del
Decreto Ley 760 de 2005, la exclusién de la persona o personas que
figuren en ella, por los siguientes hechos:

Recibida en término la anterior solicitud, la CNSC adelantara el tramite
administrativo previsto en el Decreto Ley 760 de 2005. Es decir, el SENA
tuvo los instrumentos legales adecuados para solicitar la exclusién, sin
embargo, no los concreto en término porque no existe causal de rechazo.
La lista cobré firmeza y me otorgd un derecho.

Ahora, segin el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
contencioso Administrativo, referente a la firmeza de los Actos
Administrativos, establece:

"Artfculo 87. Firmeza de los actos administrativos. Los actos
administrativos quedaran en firme: T ‘

Cuando contra ellos no proceda ninguin recurso, desde el dia siguiente al
de su notificacién, comunicacién o publicacién segin el caso. (...)" Lo
anterior establece, en linea con la Sentencia T 294 de 2011 de la Corte
Constitucional que "...culminadas las etapas del concurso pablico, se crea,
en cabeza del aspirante que ocupé el primer lugar, un derecho a ser
nombrado al cargo publico, derecho que no puede ser desconocido por el
nominador, pues de hacerlo estaria trasgrediendo la naturaleza de dicho
proceso y, por tanto, iria en contra del principio constitucional del mérito,
lo cual autoriza concluir que. no es posible desconocer derechos




vélidamente adquiridos por los concursantes una vez finalizadas todas las
etapas del concurso”. La misma Corte Constitucional establecié que el
agotamiento de las diferentes etapas del concurso — siempre y cuando
se respeten las reglas inicialmente establecidas — traerd como
consecuencia necesaria la designacion obligatoria de aquel quien ocupa el
primer lugar en la lista de eleglbles y de aquellos que lo preceden en el
orden, dependiendo del nimero de vacantes disponibles. La Corte
tamblen ha expresado que "cuando se fijan en forma precisa y concreta
cuales son las condiciones que han de concurrir en los aspirantes y se
establecen las pautas o procedimientos con arreglo a los cuales se han de
regir los concursos, no existe posibilidad legitima alguna para
desconocerlos y una vez apreciados éstos quien ocupard el cargo sera
quien haya obtenido mayor puntuacién”, ya que justamente el
nombramiento del mas apto es la finalidad para la cual aquel ha sido
instituido.

2. Vulneraciéon de mis derechos fundamentales a la igualdad, al
debido proceso, Y al acceso y ejercicio de cargos publicos.

La actuacién del SENA vulnera mis derechos fundamentales y, desconoce
los principios constitucionales que rigen los concursos publicos para la
provisién de cargos de carrera, teniendo en cuenta que el concurso esta
sometido a unas reglas aplicables a todos los participantes, entre los
cuales se encuentra el nombramiento en PERIODO DE PRUEBA

La Corte Constitucional se ha referido a las listas de elegibles como
actos administrativos de contenido particular y concreto, que
generan derechos singulares y producen un, efecto inmediato,
directo y subjetivo respecto de los destinatarios, que deben
respetarse como derechos adquiridos y no pueden ser
modificados en sede administrativa. Igualmente, la jurisprudencia
constitucional se ha referido a la naturaleza y las caracteristicas de la lista
de elegibles, como aquella que organiza la informacién de los resuitados
del concurso, indica quiénes estan llamados a ser nombrados, de acuerdo
con el nimero de plazas a ocupar, asi como el orden de elegibilidad en
que han quedado los participantes segun su puntaje. De otra parte, se ha
pronunciado sobre la naturaleza y caracteristicas de la lista de elegibles,
y ha sefialado que aquél que ocupa el primer lugar en un concurso de
méritos no cuenta con una simple expectativa de ser nombrado sino que
en realidad es titular de un derecho adquirido.

Por lo expuesto, la jurisprudencia constitucional ha enfatizado, que
cuando el nominador no respeta o no aplica la lista de elegibles, en
estricto orden descendente, de manera que el nombramiento recaiga en
quien haya obtenido el mayor puntaje o en quien encabece la lista, lesiona
sin lugar a dudas derechos fundamentales, entre elios, el de igualdad, el
derecho al trabajo y el debido proceso.

La Corte Constitucional ha sentado, en numerosas oportunidades, su
jurisprudencia en el sentido de que "las listas de elegibles que se
conforman a partir de los puntales asignados con ocasién de haber
superado con éxito las diferentes etapas del concurso, son
inmodificables una vez han sido publicadas y se encuentran en firme”,
y en cuanto a que "aquél que ocupa el primer lugar en un concurso de
méritos no cuenta con una simple expectativa de ser nombrado sino que
en realidad es -titular de un. derecho adquirido". Para la Corte
Constitucional, frustrar el derecho legitimo que tienen las personas
seleccionadas 'en los procesos de concurso de méritos a ser nombradas
en los cargos para los cuales concursaron, contleva una violaciéon de sus
derechos al debido proceso, a la igualdad v al trabajo.




La jurisprudencia constituciona! tambiénha aclarado en este sentido que
las listas de elegibles que se encuentran en firme son inmodificables, en
virtud del principio constitucional de buena fe y de la confianza legitima
que ampara a quienes participan en estos procesos.

Asi las cosas, y en la misma linea de la Corte Constitucional, en el caso
en estudio, la lista de elegibles, en tanto acto administrativo particular,
concreto y positivo, es creador de derechos, los cuales encuentran
proteccion legal por via de la teoria de la estabilidad refativa del acto
administrativo, asi como proteccién constitucional por virtud del articulo
58 Superior, en cuyos términos "se garantizan la propiedad privada y los
demas derechos adquiridos con arreglo a las leyes civiles, los cuales no
pueden ser desconocidos ni vulnerados por leyes posteriores (...)". A
partir de dicho mandato, la Corte Constitucional ha sefalado que "... los
derechos subjetives que han entrado al patrimonio de la persona, no
pueden ser desconocidos por la ley, salvo que ello sea necesario por
motivos de utilidad publica e interés social y siempre que medie
indemnizacién previa del afectado {...)"

En Sentencia T156 de 2012, la Corte Constitucional establecié: "Por su
parte, la estabilidad de la lista de elegibles en tanto acto administrativo
particular y concreto se obtiene una vez este haya sido notificado al
destinatario y se encuentre en firme con caracter ejecutivo y ejecutorio
—Articulo 64 del C.C.A.-, caso en el cual no podra ser revocado por la
Administracién sin el consentimiento expreso y escrito del particular--
Articulo 73 del C.C.A.-, salvo que se compruebe que el acto ocurrid por
medios ilegales o tratandose del silencio administrativo generador de
actos fictos en los términos del articulo 69 del mismo estatuto sea
evidente su oposicién a la Constitucién Politica o a la Ley, contrario al
interés publico o social o cause agravio injustificado a una persona.

El sistema de ingreso, ascenso y retiro de los servidores publicos de
carrera administrativa, por expreso mandato constitucional, se rige por
los principios del mérito y concurso, los cuales no buscan otra cosa que
garantizar la idoneidad, las calidades académicas, la experiencia y las

competencias de los ocupantes de los empleos (Sentencia C 319 de
2010).

Adicionalmente, en razén a la importancia que-juega el principio del
concurso dentro del sistema de carrera administrativa, la Corte ha sido
reiterativa en manifestar que aquel estd gobernado por el derecho al
DEBIDO PROCESO Y EL PRINCIPIO DE CONFIANZA LEGITIMA, toda
vez que aquellos, al establecer la obligatoriedad e inmodificabilidad de las
reglas de dicho tramite, permiten hacer efectiva la igualdad de
oportunidades para acceder a un cargo publico. Asimismo, la Sentencia T
101 de 1999 de este la Corte constitucional es univoca en sefialar que
"una vez finalizado el concurso, la entidad correspondiente debe llevar a
cabo los nombramientos en las vacantes puestas a disposicién de los
participantes, atendiendo a la lista de elegibles integrada y en el estricto
orden por ella establecido, que debe obedecer, indudablemente, al mérito
de los participantes”.

La etapa de convocatoria juega un papel primordial en el
desenvolvimiento del concurso, ya que en dicha etapa la administracion,
al establecer las bases de dicho trdmite, sefiala de manera definitiva e
irrevocable las reglas que aplicard dentro de aquel, sin que tenga
posibilidad de desconocerlas o modificarlas posteriormente. Tal
imposicion constituye una garantia para los administrados, toda vez que
les permite saber con certeza cuadles son las reglas a las que estaran
sometidos dentro del concurso — especialmente los requisitos y

10




condiciones necesarias para acceder al empleo al cual aspiran — y los
legitima para ejercer la accion de tutela por violacién al derecho al debido
proceso o cualquier otro derecho fundamental, cuando quiera que
aquellas resulten transgredidas.

En efecto, en la sentencia T-256 de 1995, la Corte sostuvo lo siguiente:
"Al sefalarse por la administraciéon las bases del concurso, estas se
convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los participantes
como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la
administracidn se auto vincula y auto controla, en el sentido de que debe
respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes
que califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se
encuentra previamente regulada; de modo que no puede actuar en forma
discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiguiente, cuando la
administracién se aparta o desconoce las reglas del concurso o rompe la
imparcialidad con la cual debe actuar, o manipula los resultados del
concurso, falta a la buena fe {art: 83 C.P.), incurre en violacion de los
principios que rigen la actividad -administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparciatidad), y por contera, puede violar los derechos
fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al trabajo de quienes
participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el
proceder irregular de aquélla". -

Sostiene |la Corte Constitucional en Sentencias C-319, C-181 y T-606 de
2010, C-588 de 2009 y T-969 de 2006, entre otras, que el agotamiento
de las diferentes etapas del concurso — siempre y cuando se respeten las
reglas inicialmente establecidas' — traera como consecuencia necesaria la
designacion obligatoria de aquel quien ocupa el primer lugar en la lista de
elegibles y de aquellos que lo preceden en el orden, dependiendo del
nimero de vacantes disponibles. La Corte ha expresado que "cuando se
fijan en forma precisa y concreta cuales son las condiciones que han de
concurrir en los aspirantes y se establecen las pautas o procedimientos
con arreglo a los cuales se han de regir los concursos, no existe posibilidad
legitima alguna para desconocerlos y una vez apreciados éstos quien
ocupara el cargo sera quien haya obtenido mayor puntuacién”, ya que
justamente el nombramiento del més apto es la finalidad para la cual
aquel ha sido instituido. = -

De acuerdo a la Sentencia SU- 913 de 2009:

"...en otras palabras, cuando la administracion — fuego de agotadas las
diversas fases del concurso — -clasifica a los diversos concursantes
mediante la conformacidn de una lista de elegibles, estd expidiendo un
acto administrativo de contenido.particular, "que a pesar de su naturaleza
plural en cuanto lo integra un conjunto de destinatarios, crea derechos
singulares respecto de cada una las personas que la conforman." En
consecuencia, esta Corporacién-ha sefialado que las listas de elegibles
generan derechos subjetivos- que, por regla general, NO PUEDEN SER
DESCONOCIDOS POR NINGUNA AUTORIDAD, a menos que sea
necesario por motivos de utilidad publica e interés social y siempre que
medie indemnizacién previa del.afectado; o en hipétesis en las cuales su
produccién o aplicacion- conlleve el desconocimiento de derechos
fundamentales. En efecto, una vez ha adquirido firmeza el acto
administrativo mediante el cual se conforma la lista de elegibles, aquel,
salvo en las mencionadas excepciones, se torna inmutable e irrevocable,
sin perjuicio de los recursos judiciales contencioso administrativos que se
podrian presentar en contra de él por fraude o incumplimiento de los
requisitos de la convocatoria.

La. jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y
reiterada que los concursos — en tanto constituyen actuaciones
adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con
estricta sujecion al (i) derecho al. debido proceso (Art. 29 Const.); (ii)




derecho a la igualdad (Art. 13 Const.) y (iii) principio de la buena fe (Art.
83 Const.). Dicha obligacion se traduce; en términos generales, en el
imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las
reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta
Corporacién, constituyen "ley para las partes" que intervienen en éi.

EL DERECHO AL DEBIDO PROCESO

Ha sido definido por la Corte como "el respeto a las formas previamente
definidas, en punto de las actuaciones que se surtan en el ambito
administrativo y judicial, salvaguardando en todas sus etapas los
principios de contradiccién e imparcialidad. Para esta Corporacién, el
debido proceso es de especial importancia para el cabal desenvolvimiento
de las diversas etapas del concurso, ya que solo a través de aquel es
posible "brindar a los administrados seguridad juridica y garantizar su
defensa, asi como el correcto funcionamiento de la administracién vy la
certeza de la validez de sus actuaciones". En consecuencia, se
desconoce el derecho fundamental al debido proceso de una
persona "cuando el nominador cambia las reglas de juego
aplicables al concurso y sorprende al concursante que se sujeto a
ellas de buena fe."

Compaginado con el derecho al debido proceso, el principio de la buena
fe garantiza que, en las relaciones juridicas que se generen entre la
administracién y los administrados, la primera actie con lealtad y de
forma consecuente "con sus conductas precedentes de manera que
los administrados no se vean sorprendidos con conductas que, por
ser contrarias, defrauden sus expectativas legitimamente
fundadas", Asi, se vulnera el principio de Ia buena fe en aquellas
hipétesis en las cuales se defrauda "la confianza de quien se
sometio a las reglas establecidas para acceder a un cargo de
carrera administrativa después de haber superado todas las
pruebas necesarias para determmar ‘que él habia ocupado el
primer lugar.”

Se vulnera el derecho del debido proceso Cuando el SENA, una vez emitida
una resolucién por parte de la CNSC (maximo 6rgano del manejo y control
del sistema de carrera de los servidores ptiblicos),

Ejecutoriada y comunicada, que opera de pleno derecho, NO profiere el
acto administrativo de NOMBRAMIENTO, en la forma y términos
establecidos por la normativa vigente.

En conclusion, conforme a la jurisprudencia constitucional, el respeto al
derecho al debido proceso de los participantes de un concurso publico se
materializa en el acatamiento de, entre otras, las siguientes reglas:

* En la etapa de la convocatoria, la administracion debe sefialar de
manera clara y precisa las reglas del concurso, sin que pueda
desconocerlas o modificarias posteriormente. Las reglas del concurso son
obligatorias para la administracién y los participantes.

 El tramite del concurso debe garantizar la igualdad de oportunidades de
todos los concursantes, es decir, debe proveer las mismas condiciones y

posibilidades para que aquellos demuestren las capacidades exigidas para
acceder al empleo ofertado.

» La clasificacién final de los aspirantes debe realizarse conforme a las
reglas establecidas en la etapa de convocatoria del concurso y se

materializa a través de la lista de eteglbles, acto administrativo plural de
contenido particular.

La lista de elegibles, una vez en. firme, -€s, salvo motivos de utilidad
publica, interés social o violacién de derechos fundamentales, definitiva e

12




irrevocable y, debe usarse para proveer las plazas ofrecidas conforme a
las reglas dictadas al inicio del concurso publico.

Frente al particular, la corte constitucional se ha referido a la naturaleza
de las listas de elegibles y sus caracteristicas, asi:

Como aqueila que organiza la informacién de los resultados del
concurso, indica quiénes estan llamados a ser nombrados, de acuerdo con
el numero de plazas a ocupar, asi como el orden de elegibilidad en que
han quedado los participantes seglin su puntaje. De otra parte, se ha
pronunciado sobre la naturaleza y caracteristicas de las listas de elegibles,
y ha sefialado que aquél que ocupa el primer lugar en un concurso de
méritos no cuenta con una simple expectativa de ser nombrado sino que
en realidad es titular de un derecho adquirido..."

A partir de lo anterior, se colige que es un requisito sine qua non para
adquirir derecho a ser nombrado en el empleo para el cual se ha
concursado, hacer parte de una lista de elegibles en firme, como quiera
que solo esa caracteristica torna el acto administrativo en inmodificable y
hace obligatorio su cumplimiento.

En ese orden de ideas, resulta claro que las listas de elegibles generan un
derecho adquirido a los elegibles que al someterse a un riguroso proceso
de seleccidn ocupan las primeras posiciones y, en consecuencia de su
ejercicio, deben ser nombrados en los empleos para los cuales
concursaron. R
ACCION DE TUTELA COMO MECANISMO TRANSITORIO PARA
EVITAR UN PERJUICIO IRREMEDIABLE

La accién de tutela es el instrumento judicial eficaz e idéneo con el que
cuenta una persona para controvertir la negativa a proveer cargos de
carrera de conformidad con los resultados publicados en las listas de
elegibles por los concursos de mérito, por cuanto que se garantizan
cuestiones eminentemente constitucionales como son los derechos a la
igualdad, al debido proceso, el acceso a cargos publicos y, también, la
debida aplicacion dei articulo 125 de la Constitucion Politica de Colombia.
El articulo 86 de la Constitucion Politica establece que la accién de tutela
"s6lo procederd cuando el afectado no disponga de otro medio de defensa
judicial, salvo que aquélla se utilice como mecanismo transitorio para
evitar un perjuicio irremediable". En consecuencia, la procedibilidad de la
tutela estard supeditada a que el actor no cuente con otro medio de
defensa judicial; que el medio existente no sea iddneo o eficaz para la
defensa de los derechos cuyo amparo se pretende, o, finalmente que se
busque evitar la ocurrencia de un perjuicio irremediable, caso en el cual
la tutela se concede de manera transitoria, mientras se resuelve en forma
definitiva el respectivo asunto por la via judicial ordinaria.

En el caso en cuestion, el no proferir el acto administrativo de
nombramiento, por parte del SENA se puede configurar en un perjuicio
irremediable por cuanto los :derechos adquiridos en la LISTA DE
ELEGIBLES EN FIRME segln Resolucién No. CNSC 20182120143725 de
17 de octubre de 2018, estan siendo vulnerados.

En reiteradas ocasiones, la Corte ha sefialado que, conforme al articulo
86 de la Carta Politica, la accion de tutela es un medio de proteccién de
caracter residual y subsidiario, que puede ser aplicado ante la vulneracion
0 amenaza de derechos fundamentales cuando no exista otro medio
idéneo de defensa de los derechos invocados o cuando existiendo se
requiera acudir al amparo constitucional como mecanismo transitorio para
evitar un perjuicio irremediable.
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Por consiguiente, si hubiere otras instancias judiciales que resultaren
eficaces y expeditas para alcanzar la proteccidn que se reclama, el
interesado debe acudir a ellas, antes de pretender el amparo por via de
tutela. Es decir, la subsidiariedad implica agotar previamente los medios
de defensa legalmente disponibles al efecto, pues el amparo no puede
desplazar los mecanismos de defensa previstos en la correspondlente
regulacién comun.

En este sentido, en lo referente a ios concursos de méritos para acceder
a cargos de carrera, en numerosos pronunciamientos de la Corte
Constitucional, se ha reivindicado la pertinencia de la accién de tutela,
pese a la existencia de la-accién de nulidad y restablecimiento del derecho
ante la jurisdicciéon de lo contencioso administrativo, que no ofrece la
suficiente solidez para proteger en toda su dimension los derechos a la
igualdad, al trabajo, al debido proceso y el de acceso a los cargos publicos.

6. PRUEBAS Y ANEXOS

Copia Resolucidn 20182120143725 del 17 de octubre de 2018
Copia respuesta radicado 20196000381572.
Copia Resolucion 20192120091605 del 06 de agosto de 2019.

Copia de respuesta fechada el 05 de septiembre y firmada por el sefior
- GUSTAVO ADOLFO CASTANO ESTRADA.
+ Copia cedula de ciudadania.

7. JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que los hechos aqui
consignados son ciertos y que sobre los mismos y las pretensiones no he
iniciado ninguna otra accién constitucional.

8. NOTIFICACIONES

ACCIONANTE:
DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA:

En la carrera 55-12 sur 9 bloque 3 apartamentos 318, Teléfono
3217092165

Email: Dianaochoa07@yahoo.es

ENTIDAD ACCIONADA:
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE— SENA

Calle 57 No. 8 - 69 Bogotd D.C. (Cundinamarca), Colombia Conmutador Nacional
(57 1) 5461500

14




Del Sefor Juez,

jma?@a&m Yoy ik ]

DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA
C.C 43.588.358 o
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RESOLUCION No, CNSC - 20182120143725 DEL 17-10-2018

“Por la cual se conforma ia Lista de Elegibles para proveer una (1) va@e del empleo de carrera identificado
con el cddige QPEC No. 61770/ denominado Profesional, Grado 2, del Sistema General de Carrera def
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, ofertado a través qé’ la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas por el numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, en
concordancia con el articulo 51 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, el Acuerdo No. 555 de
2015 de laCNSC, v

CONSIDERANDO:

De conformidad con 1o establecido en el articulo 125 de la Constitucidén Pelitica, los empleos en los
drganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el ingreso
como el ascenso en los mismos se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije
la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, como
un organismo auténomo de caracter permanente de Nivel Nacional, independiente de las ramas y
drganos del poder piblico, dotada de personeria jurldica, autonomia administrativa y patrimonio
propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa, excepto los
especiales de origen Constitugional. + ) :

Segtin lo seialado en el literal ¢} del articulo 11 de la Ley 809 de 2004, la CNSC tiene como funcién,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a ¢concurso para el desempefio de empleos publicos de
carrera, de acuerdo con los términos que establezcan la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24
de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enerc de 2018 y aclarado
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de’junio de 2018, convocd a concurso abierto de méritos
para proveer definitivamente tres mil setecientos sesenta y seis (3.766) empleos, con cuatro mil
novecientas setenta y tres (4.973) vacantes, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de! Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, Convocatoria No, 436 de 2017 - SENA.

En virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 51' del Acuerdo No. 20171000000116
de 2017, en concordancia con fo previsto en el.numeral 4° del articulo 312 de ia Ley 909 de 2004, una
vez se adelanten todas las etapas del proceso de seleccidn y se publiquen los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Méritos, la Comision Nacional del Servicio Civil procedera a conformar la Lista de Elegibles, en
estricto orden de mérito. ' ‘

Mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre de 2015 se dispuso que es funcién de los
. Despachos de los Comisionados proferir |os -actos administrativos mediante fos cuales se conforman
y adoptan las Listas de Elegibles, para garantizar la correcta aplicacion del mérito, durante los

1 “ARTICULO 51'. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad ¢ Insfifucion de Educecion Supsrior qus la CNSC
contrate para ef efecto, consolidars log resultados publicados debidamente ponderadas por ef valor de cada pruebs dentro del total del
Concurso abierto de méritos y la CNSC conformard las Listas de Elegibles para provesr fas vacantes deiinitivas de los emplsos objeto da Ja
?resenre Convocaloria, con base en iz informacion que e ha sido suministrada, y en estricio orden de mérilo.”.

“Articuia 31. (...) 4. Listes de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o fa entidad contratada,
por delegacion de aguella, eleborard en esiriclo ordsn de mérito la liste de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2} afias. Con asta y en
estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para 1as cuales se efectud el congurso”.
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*or la cusl se conforma fa Lista de Elegibles para praveer una (1} vacante del empleo de carrera identificado con ef cédigo
" OPEC No. 81770, ;enommado Profasional, Grado 2, del Sistema General de Carrora def Servicio Nacional de Aprendizaje,
ofertado & través de /a Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

procescs de seleccién, da conformidad con los asuntos y competencuas asignadas por la Sala a cada
Despacho.

En mérito de lo expuesto este Despacho,
RESUELVE: ,
ARTICULO PRIMERO.- Conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1) vaGante del emplec

de carrera denominado Profeslonal, Grado 2, del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, ofertado
a través de la Convocatoria N° 436 de 2017, bajo el cddigo OPEC Nao. 617yasi:

Tipo an ;
Posicién Documento Documento Nombres . Apellidos Puntaje

) -
cc 43588358 DIANA PATRICIA”| OCHOA HIGUITA 66,27 -~

ce 43631346 LINAISABEL | GIL BERMUDEZ 6617

b ARISTIZABAL P
cc 43558230 | MARTHA CECILIA OSORIO. 7 59,94

ARTICULC SEGUNDO.- Los aspirantes que sean nombrados con base en la Lista de Elegibles de
que trata la presente Resclucion, deberan cumplir con los requisitos exigidos para e! empleo, de
acuerdo con 10 establecido en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, los cuales seran acreditados
al momento de tomar posesién del mismo.

PARAGRAFO: Corresponde a la Entidad Nominadora, antes de efectuar el nombramiento o dar

posesién, verificar el cumpllmlento de los requisitos y calidades de las personas designadas para el
desempehno de los empleos

ARTICULO TERCERO.- De conformidad con'lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Ley No. 760
de 2005, dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de fa Lista de Elegibies, la Comision
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidén o concurso, podra
solicitar a la CNSC la exclusién de la Lista de Elegibles de |a persona o personas que figuren en ella,
cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

Fue admitida al concurso sin reunir 1os requisitos exigidos en la Convocatoria.
Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcién.
No superd las pruebas del concurso.
Fue suplantada por ofra persona para la presentacnon de las pruebas previstas en el
concurso.
¢ Conocié con anticipacion las pruebas apllcadas
« Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

PARAGRAFO: Cuando la Comisién de Personal encuentre que se configura alguna de las causales
descritas en el presente articulo, debera motivar la solicitud de exclusién, misma que presentara
dentro del término estipulade, exclusivamente a través del Sistema de Apoyo para la lgualdad, el
Mérito y la Oportunidad -SIMO-.

ARTICULO CUARTO.- En virtud del articulo 15 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién Nacional
del Servicio Civil, de oficio o a peticién de parte, podra excluir de |a Lista de Elegibles al participante
en el concurso o proceso de seleccién, cuando compruebe que su inclusidn obedecié a error
aritmético; también podra ser modificada por la misma autoridad, adicionandola con una o mas
personas, ¢ reubicAndola cuando compruebe que hubo error, casos para los cuales se expedira el
respectivo acto administrativo modificatorio.

ARTICULO QUINTO.- Dentro de los diez {10) dfas habiles siguientes a la fecha en que la Lista de
Elegibles quede en firme, con hase en los resultados del proceso de seleccidn y en estricto orden de

3 Anticulos Nos. 2.2.5.4.2, 2.2.5.7.4 y 2.2.5.7.6 del Decreto 1083 de 2015 y el articulo 2.2.5.1.5 dal Decreto 648 de 2017, en concordancia
con los articulos 4* y 5° de la Ley 190 de 1895,
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v : .
*Por g cual se copfarma la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante ds! empleo da carrera identificado con el codigo

OPEC No. 61770, denominado Profesional, Grado 2,-del Sisterna Gen
oferfado 8 través de la Convocatonia No.

eral de Carrera del Servicio Naclanel da Aprendizsje,
436 de 2017 - SENA" :

mérito, deberd producirse por parte del Nominador de la entidad, el nombramiento en periodo de

prueba, en razdn al niimero de vacantes ofertadas.

ARTICULO SEXTO.- La Lista de Elegiblés conformada

a fravés del presente Acto Administrativo

tendrs una vigencia de dos (2) afios, contados a partir de la fecha de su firmeza, conforme a lo
establecido en el articulo 58 del Acuerdo No. 20161000001286 de 2016, en concordancia con lo

estipulado por ef numeral 4 del articulo 31 de la Ley 809 d

e 2004.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar e presente Acto Administrativo en la pagina web www.cnsc.qov.co,
de conformidad con lo dispuesto en el inciso tercero del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO OCTAVO.- La presente Reé@ig@:ién.rige a partir de la fecha de su firmeza y contra la

misma no procede recurso alguno.

'PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogotd, D.C. el 17 de octubre de 2018

]
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FRIDOLE BALTEN
)}JComislonado

Eipbont: Luz Mireba Girsicio Ortegs/ Mestor Valer Micolds Mefls
Ravise: Clara Cecilia Pardo Ibagén
frma Ruiz Martinatr
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Bogota D.C. 15 de abril de 2019

Sefiora
DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA
Direccién electronica: Dianaochoal? @vahoco.es

Asunto: Solicitud de informacién Convocatoria No. 436 - SENA
Radicado No. 20196000381572

J

Respetada sefiora Ochoa,

La Comision Nacional del Servicio Civil recibié la comunicacion citada en el asunto, por medio de la
cual solicita: '

En atencién a su peticién le informo que el tramite determinade por la CNSC para presentar las
solicitudes de exclusion en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA, corresponde a una
comunicacion presentada mediante el Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad-
SIMO de forma virtual, sobre esta declaracién deben ser expuestos los elementos que a juicio de la
Comision de Personal del SENA proceden para solicitar la exclusién del aspirante.

Es de anotar que de haberse conformado un acta sobre la que se presentaran comentarios para
cada caso de exclusién en particular por parte de las Comisiones de Personal, no habia
requerimiento que implicara su remision a la CNSC, en vista del procedimiento en comento.

Por lo anterior, le indicamos que si es de su interés tener acceso al documento solicitado, es
necesario elevar una solicitud formal al SENA, indicando las caracteristicas que deben contener.

Asli-las cosas, es preciso informar -teniendo de presente el tramite sefialado- que en aplicacién del
articulo 14 del Decreto Ley No. 760 de 2005, encontrandose en término legal, se recibid solicitud de
exclusion en el aplicativo SIMO de |a sefiora Diana Patricia Ochoa Higuita quien ocupa el primer
puesto de elegibilidad en la Lista de Elegibles conformada para el empleo OFEC No. 61770 por parte
de la Comision de Persona!l del SENA en atencion al numeral 14.1; "Fue admitido al concurso sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.” Por |la causal "No_presenta experiencia
profesional relacionada”

En estos términos se da respuesta a su solicitud, indicandole que la CNSC estara dispuesta a recibir
las consideraciones que en el marco del proceso resulten pertinentes, manifestando nuestra abierta
disposicién de colaboracion.

Atentamente,

GRUPO DE CONVOCATORIA No 436 DE 2017-SENA
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL *
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RESOLUCION No. CNSC - 20192120091605 DEL 06-08-2019

“Por Ia cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del SENA respecto de seis (6) aspirantes de los empleos identificados con OPEC Nos.
61754, 61770, 61775y 61847, en ol marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONARO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuénta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicie Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelanté
el proceso de seleccién para proveer por mérito as vacantes definitivas de la planta de personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA-; proceso que se identifico como “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA®. Para
tal efecto, expidio el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispueste en el articulo 511 del Acuerdo No. 201710000001 16 de 2017, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31%de Ia Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccidn y se publicaron los resultados definitives obtenidos por los aspiranles en cada una de
tas pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de Méritos, la CNSC confermo en estricto orden de merito las
Listas de Elegibles. )

Las Listas de Elegibles para la provision de los empleos ofertados en el proceso de seleccién, fueron publicadas
en la pagina web de la CNSC, enlace hitp://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebl £ xhtml

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y ia
Oportuniidad -SIMO-, solicité la exclusién de algunos elegibles de las listas conformadas para la Convocatoria No.
436 de 2017. ‘

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Naciona! del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de Ia
Constitucién Palltica, tiene a su carge ejercer funciones camo maximo organismo en la administracidn, vigilancia
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen
Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan
los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en
1991, . -

Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia
atribuidas a la Comisién Naciona! del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacién de las normas sobre carrera
administrativa, 1o siguiente: R

*(..,) ¢) Toda resolucion de fa Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de
reposicién C e ‘

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Supenior que la CNSC conlrale
para of efecto, consoliderd ios resuftedos publicades dabidaments ponderados por el valor de cada prueba dentro def tofal del Concurse
abigrfo de ménilos v 1a GNSC conformars les Listas de Elegibles para proveer fas vacanies definilivas de los empieos objeto de Ja presente
Convocatonia, con base en fa informacién que fe ha sido suministrada, y en estricto orden dg ménto".

% “Articulo 31, {...) 4. Lislas de elegibles. Con los resullados de Jas pruebas la Comisién Necional del Servicie Civil o ia entidad contratada,
par delegacion de aquella, elaborard en estricto orden da mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) aftos. Con esta y en
esiricto ordan de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud ef concurso”
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“Por la cual se rechaza porimprocedente /a solicitud de Exc!usic‘;ﬁ de Lista da Elagibles, presentada por fa Comision de
Personal dei SENA respecio de seis (8) aspirantes de los empleos identificados con OPEC Nos. 61754, 61770, 61775y
61847, ent el marco de Ja Convocatorie No, 436 de 2017 - SENA” ‘

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en ef desarrollo de la cartera de los empleados ptiblicos. de
aclerdo a lo previsto en la presente ley; (.. )"

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decrate Ley 760 de 2005, establecen:

"(...) ARTICULO 14, Dentro de fos cinco {5) dias siguientes a la publicacion de la fista de elegibles,
ta Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en ef proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a fa Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona 0 personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos: .

14.1 Fue admitida al concurse sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripeion,

14.3. No superé las pruebas def concurso. ‘

14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acclones para cometer fraude en el concurso,

()

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontraria ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciaré 1a

actuacidn administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma. :

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por /a -Gomision de Personal y el interesado, fa
Comisi6n Nacional del Servicio Civil adoptard la decisién de excluir 0 no de la lista de alegibles al
participante. Esfa decision se comunicara por escrito & la Comision de Personal y se notificara al
participanie y tontra effa procede ef recurso de reposicién, el cual se interpondra, tramitard y decidiré
en los términos def Cédigo Contencioso Administrative. (...)"

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por &f cual se adiciona ef artfculo §* del
Acuerdo ndmero 179 de 2012 que establecis la estructura da la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) ¥
determind las funciones de sus dependancias’, establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes
a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes en desarralio de los procesos de seleccion que tiene a su
cargo, como los actos administrativos que tas resuelven, asl como los recursos que procedan frente a ia decision

adoptada, se deben tramitar por cada Despache, sin gue sea necesario someterlos a decision de Sala Piena de
la Comision,

La Convocatoria 436 de 2017 - SENA se encuentra adscrita al Despachd del Comisicnado Fridole Ballén Bugue.
3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la soiicitud de exciusién elevada por la Comisién de Personal del SENA y que corresponde a la causal
establecida en el numeral 14,1 de| articulo 14 del Decreto Ley 760 de 20052, derivada del presunte incurmplimiento

de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes que se relacionan a
continuacion:

No: | Identificacién /" **. Nombre - i " Apellido = ° - |3 OPEC -
72215679 ALFONSO RIQUEISME | ORELLANO FIGUERDA 61754
43588358 DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA 81770
1081154069 MAYRA ALEJANDRA CARVAJAL GOMEZ B1775
86078943 CESAR ANDRES ESCALANTE BORRERQ 61775
52215278 DIANA PATRICIA MALAGON HERRERA 81775
93287078 CARLOS EDUARDO CRISTANCHO MENDIETA 61847

Con el &nimo de resolver &l caso sub examine, se adoptard la siguiente metodologla:
+ Se realizard la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los aspirantes referidos,
confrontandeios con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, determinando el cumplimieato o no de los requisitos minimos para et emplen correspondiente.

* “Fue admitida al concurse sin reunir los requisifos exigidos en e convocatoria”
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“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, presentada por la Comisién de
Personal def SENA respecto de seis (6) aspirantes de los empleos identificados con QPEC Nos. 61754, §1770, 61775y
61847, en of marco de la Convocaloria No. 436 de 2017 - SENA”

Se establecera si procede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de sefeccion, conforme al
andlisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156
def 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enerc de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018,

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisito de experiencia,
el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto en el Articulo 17°
del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia profesional y la
Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes términos:

*(..) Experiencfa profesional: "Es la adquirida a partir de fa terminacién y aprobacién de!
pensum académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades
propias de la profesién o disciplina académica exigida para el desempefio del emplec”.

Experiencia profesional refacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion
def pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional
y Tecnol6gica, en el gjarcicio de empleos o aclividades que tengan funciones similares a las del
emplag a proveer. (...)"

A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, para la
“Experiencia Profesional® y 'a "Experiencia Profesional Relacionada®, y con el fin de determinar |a improcedencia
de la solicitud de exclusion, el Despacho relacionard a continuacién los requisitos del empleo, la causal invocada
por |la Comision de Personal del SENA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes, previa
mencion del perfil del empleo para cada caso concreto.

3.1 PERFIL DEL EMPLEQ CODIGO OPEC 61754

El empleo Profesional, Grado 4, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje ~ SENA con Caodigo OPEC
No. 61754, fue reportado en la Oferta Pdblica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil;

"Dependencia: Centro de Formacién Turistica, Gerfte de Mar y Servicios.

Propdsita principal del empleo: Desamollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades
para fa egfecucion de los planes, programas y proyectos instilucionales relacionados can fa formacion
profesional integral a través de estrategias y programas de formacién por competencias, asegurando el
acceso, pertinancia y calidad para incrementar la empleabilidad, fa inclusién social y fa competitividad de
las empresas y del pals desde el Centro de Formacién - DISENQ Y PRODUCCION CURRICULAR

Requisitos de Estudio: TITULO PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS DE LOS NBC: INGENIERIA DE
SISTEMAS, TELECOMUNICACIONES Y AFINES ADMINISTRACION INGENIERIA CIVIL Y AFINES
INGENIERIA, AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES INGENIERIA AGRICCLA, FORESTAL Y AFINES,
INGENIERIA AGRONOMICA, PECUARIA Y AFINES INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES
EDUCACION DEPORTES, EDUCACION FISICA Y RECREACION ECONCOMIA DISENG CONTADURIA
PUBLICA COMUNICACION SOCIAL, PERIODISMO Y AFINES EGONOMIA BIOLOGIA,
MICROBIOLOGIA Y AFINES MEDICINA VETERINARIA, ZOOTECNIA SQCIOLOGIA, TRABAJO
SOCIAL Y AFINES MATEMATICAS, ESTADISTICA Y AFINES LENGUAS MODERNAS, LITERATURA,
LINGUISTICA ¥ AFINES TITULO DE POSGRADO EN LA MODALIDAD DE ESPECIALIZACION Y
TARJETA PROFESIONAL EN LOS CASOS REQUERIDOS POR LA LEY.

Requisitos de Experfencia: Quince (15) meses de experiencila profesional relacionada,
Funciones:

Acompanar a los aprendices en /a etapa productiva, para identificar elementos que permitan mejorar
el disefio y produccién curmicular.

Aplicar ef plan anual de diseflo cumicular de programas de formacién en lodas las modalidades,
metodologias y niveles, de conformidad con las metas y objetivos instifucionales.

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarolfo de los planes, programas y
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por fa Direccion de
Formacion Profesional.

Disefiar y proponer los planes de meforamiento del Sistema Infegrado de Gestidn de acuerdo a fo
definido en los procesos a cargo de fa Direccion de Formacidn Profesionsl.

Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccion delf Centro de Formacién Integral, la aplicacidn
de indicadores de gestién, Respondiendo & metas conlempladas en los planes indicativos y
operatives, programas y proyectos de formacion profesional a cargo def Centro.

Las demés que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempefio,
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7. Mantener los procesos definidos en ef Sistema de Gestion de Calidad para fa Direccion de Formacién
Profesional, de acuerdc & la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas institucionales

adoptadas por Iz entidad,

8. Participar en la opéracién de los planes operatives de los convenios y afianzas suscrifos con
entidades, organismos de cooperacién, gobiemos locales, sector privado y damas actores con el fin
de fortalecer el procaso de altencitn a los usuerios en cumplimiento de los objetivos y metas
institucionales definidas por la Direccion de Farmmacion Profesional,

9. Verificar fa aplicacion de los efementos bésicos del modelo pedagdgico de la formacian a cargo del
Cenlro de Formacidn Profasional, conforme a los lineamientos y pailticas adoptados por la entidad

en esta materia.”

3141

ALFONSO RIQUEISME ORELLANO FIGUERQA - OPEC No. 81754, Profesional, Grado 4.

REQUISITO MIN'MO DE EXPERIENCIA EXIGIDO EN
LA OPEC DEL EMPLEO No. 61754,

SOLICITUD DE
EXCLUSION DE LA
COMISION DE PERSONAL
DEL SENA.

DOCUMENTOS APORTADQS
POR EL CONCURSANTE PARA
ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO
DEL REQUISITO MINIMO.

THule Profesional en las Disciplinas de los NBC:
INGENIERIA DE  SISTEMAS, TELECOMUNI-
CACIONES ¥  AFINES;, ADMINISTRACION;
INGENIERIA CIVIL ¥ AFINES; INGENIERIA,
AMBIENTAL, SANITARIA Y AFINES; INGENIERIA
AGRICOLA, FORESTAL Y AFINES, INGENIERIA
AGRONOMICA, PECUARIA Y AFINES; INGENIERIA
INDUSTRIAL Y AFINES; EDUCACION; DEPORTES.
EDUCACION FiSICA Y RECREACION: ECONOMIA:
DISEND; CONTADURIA PUBLICA: COMUNICACION
SQCIAL, PERIODISMO Y AFINES; ECONCMIA:
BIOLOGIA, MICROBIOLOGIA Y AFINES; MEDICINA
VETERINARIA, 2ZO0TECNIA; SOCIOLOGIA,
TRABAJO SOCIAL ¥ AFINES; MATEMATICAS,
ESTADISTICA ¥ AFINES; LENGUAS MODERNAS,
LITERATURA, LINGUISTIGA ¥ AFINES.

TITULO DE POSGRADO EN LA MODALIDAD DE
ESPECIALIZACION Y TARJETA PROFESICNAL £N
LOS CASOS REQUERIDOS POR LA LEY.

ALFONSO  RIQUEISME,
con cedula No 72215675,
Se excluye de la lista de
ciegibles, por no cumplir

con  los  requisitos  del
numeral 7, articuic 9,
Acuerdo Ne

20171000000116 del 24 de
Julio del 2017, Reguisitos
Generaies de participacion
y causaies de exclusion, en
el cual no cumple con la
experiencia y el fitulo de
especializacién no
relacionada con el empleo.

Titulo de pregrado en Economia
conferido  por la  Corporacién
Educativa Mayor del Desarrollo
Simoén Bolivar del 14 de noviembre
de 1997,

Cerlificado laboral expedido por el
Coordinador del Grupo
Administrativo  del INSTITUTO
COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMEIAR -ICBF-, que da cuenta
de la vinculacién del aspirante en
el carge  de Profesicnal
Universitaria, en el periodo
comprendido entre el 19 de febrero
de 1998 y el 19 de abril de 2011,
con el cual se certifica 158 meses
de experiencia profesional
relacionada.

Experiencia: Quince (15) meses de experiencia
profesionai relacionada.

Egquivalencia de estudio: Ei Titulo de postgradoen la
modalidad de especmhzactén por: Dos {2) afios de
experiencia profesional y viceversa, siempre que se
acredite el titulo profesional.

Con el fin de determinar si la experiencia acreditada en la certificacion laboral expedida por el Coordinador del
Grupo Administrative del INSTITUTO COLOMBIANOC DE BIENESTAR FAMILIAR -ICBF-, es 0 no relacionada con
las funciones del cargo, el Despache realizard un analisis funcionat con el cual se determmaran las razohes que
sopesan la relacion funcional.

Revisado el articuio 36 de la Ley 209 de 2004, el cual versa sobre la capacitacion y formacian de los empleados
pubhcos se establece que este deber se encuentra orientadc al desarrollo de capacidades, destrezas,
habilidades, valores y competencias fundamentales, con miras a propiciar la eficacia personal, grupal y

organizacional, de manera que se posibilite el desarraflo profesional de los empleados y el mejoramiento en la
prestacién de los servicios.

En consonancia, el Depattamento Administrative de la Funcion Publica -DAFP- y la Escuela Superior de
Administracion Poblica -ESAP- han establecido como guia orientadora para ias entidades pubficas en el disefio
y aplicacion de programas de capacitacién y entrenamiento para la profesionalizacion y desarrsllo del servicio
pdblice, el Plan Nacional de Formacién y Capacitacion para el Desarroilo y Profesionalizacién del Servidor
Piblico, cuye apartado "Ejes temélicos priorizados para a mejora continua de la gestion pablica y el desarrollo
del servidar pablico”, sspecialmente el numeral 6.1.2 “Eje temdtico JI: Formacién y capacitacion para la creacion
ds valor piblico” determina como aspectos esenciales en las actividades y procesos de capacitacion al interior
de jas entidades pubficas:

‘a) Disefar programas pedagdgicos para la difusivn de las pricticas de la gestidn publica orientada a
resultados para los servidores pablices, principalmente dirigida a fos riveles directivos de fas entidades as/
como los de eleccion popuiar,

b} Diseriar pragramas pedagdgicos para el desarrolio de marcos estratégicos de gestion

()
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e} Formar y capacitar a servidores pub!:cos sobre ef incremento de beneficios a partir de la generacidn de
productos y servicios. (...

La experiencia certificada por el INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR -ICBF al sefior
ORELLANC FIGUERQOA como “Coordinador del Grupo Administrative®, refiere que entre las obligaciones
contractuales debid *(...) Participar en el diseflo, organizacion y ejecucién de programas, proyeclos y actividades
del drea de Gestién Humana, con el objetiva de apoyar ef cumplimiento de los objetivos institucionales (...)", como
gueda demostrado, a la luz de una lectura normativa, se extrae que el elegible figuré como responsable de la
programacién y evaluacion de cursos de capacitacidn, lo que representa una de las modalidades para la
coordinacién en [a ejecucién de planes, programas y proyectos de formacidn y disefio curricular.

Es necesario precisar que los requisitos de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no
especifica, por lo que basta que exista similitud funcional, acceder a lo contrario, serla desnaturalizar [os reguisitos
fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Conforme o expuesto, el sefor ALFONSO RIQUEISME ORELLANC FIGUEROA cumple con el requisito de
educacion en aplicacion de la equivalencia contemplada en Manual de Funciones del SENA y con el de
experiencia al certificar los 15 meses requeridos por la OPEC No. 61754, por lo que se rechazard por
improcedente la solicitud de exclusién. '

3.2 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC §1765.

El empleo Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Codige OPEC
No. 61765, fue reportado en la Oferta Plblica de Empleos de Camera -OPEC- con el siguiente perfil:

‘Dependencia: Centro de Servicios de Salud.

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar aclividades
para fa gjecucién de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con ef fomento de la
cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacidn de iniciativas productivas, ia
creacitn de unidades productivas y de empresas, asf como el fortalecimiento de aquetias que estan en
etapa de crecimiento. .

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nucleo bésico de conocimiento
en: Administracion o Economia o Contaduria Publica o Agronomfa o ingenierfa Industrial y Afines o
Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y Afines o Ingenierla Administrativa y Afines o Ingenierla Agricola,
Forestal y afines o Ingenieria Agronémica, Pecuaria y afines. Tltulo de postgrado en la modalidad de
espacializacion en dreas relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos
requeridos porta !ey . .

Requisitos de Experiencia: Seis (6) mesés de expén'encia profesional relacionada.

Funciones:

1. Apoyer a las empresas nacientes en el desarrofio de conocimiento, fa tecnologia y fa capacidad de
fnnovacién y exportacidn para el mejoramiento de la compelitividad, el sostenimiento y el emplec del
pals, en coordinacién con la Subdireccién de Centro.

Brindar acompafiamianto y asesorla para ia creacién y fortalecimiento de Unidades Productivas, para
convertirlas en emprosas rurales legalmente conslifuidas.

Brindar asesorla al empresario para evaluar los aspectos técnicos, financieros y comerciales para la
puesta marcha ds las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.
Consoiidar y analizar Ia informacién da ejecucién de metas e indicadores de las regionales y centros
de formacion en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para asegurar su
cumplimiento.

Ejecutar en el marco dof Sistema tntegrado de Gestidn la reslizacién de actividades que permitan
obtener la mejora continua en el proceso.

Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direccion de Empleo y Trabajo, fa Coordinacion Nacional
de Emprendimiento, la Direcciéh Regional y aplicar las herramienlas necesarias para el desarollo
del proceso gestidn de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir al cumpliriento de
los objetivos institucianales.

Establecer necesidades de capacitacion técnice y empresarial a la poblacion rural y vulnerable, gue
conduzca & la creacidn de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

Identificar oporiunidades para el apoyo de los procesos de formacién para el emprendimiento de la
poblacién rural, tansferenclias tecnoldgicas y melodoldgicas para el desarrolio de unidades
productivas, puesta en marcha, fuentes de financiacién y fortalecimiento empresarfal.

* hitp:/hwww tuncionpublica.gov, ooldocumentsm853?!16091256!PIan+Nacnonal+de+Formacwo%C2%B4n+y¢Capacntacto%cz%se:ntza-ﬂs
2017, pdf
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9. Implemantar y orientar acciones dingidas a los emprendadores para la construccién y formutacién de
Planes de Negocio y orentacién para la consecucion da recursas financisros.

10. Las damds que le sean asignadas por la Direcclén de Empleo y Trabajo, Ja Coordinacién Nacionat
dé Emprendimiento, la Direcclon Regional, segin ef érea de desempefio y la naluraieze de! cargo.

11, Orienlar a los emprendedores en la identificacion de sus ideas tle negocio, la formulacion de planes
de negoclo, la gostion de recursos, la puesta en marcha ds sus empresas y el fortalecimienio de las
mismas, y consolidar la informacién y base de dalos sobre los mismos.

12, Orientar sobre gl acceso, desamolie y sequimianio de las convacatonias para planes de negocio &
financiar por el Programa Fando Emprender y olras fuentes ds financiacion.

13. Planesar, organizer, difundir. Efeculsr y controlar acciones de Sensibilizacién para la cuflura
emprendedora y entrenamiento para of desamolio de competencias para el emprendimiento, apoyo
a la creacion de emprasas y fortalscimiento empresarial, pertinentes a las necesidades identificadas
por ef centro de formacion profesionél. -

14. Proponer planes de asesorla, acompaffamienfo y soporte para la creacion y fortalecimienlo
empresarial para el 4rea de influencia del centro de formacidn profesional.

15. Realfzar y promover la participacion en ferias, eventos y agro negocios, de carécler nacional para
fomentar fa cullura del emprendimiento y el empresarismo e identificar cportunidades de negocios
para emprendedores y empresanos.”

3.21 DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA - OPEG No..61'265, denominado Profesional, Gradoe 2.

REQUISITC MINIMO DE SOLICITUD DE EXCLUSION DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA DE LA COMISION DE CONCURSANTE PARA ACREDITAR EL
QPEC DEL EMPLEO No. 61785, PERSONAL DEL SENA. ! CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO MINIMO,
Seis {6) meses de experiencia|No  pfesenta  expefiencia | Certificado laboral expedido por el Gerenle de la
profesienal relacionada. ‘ profesional relacionada empresa "PAPELERIA ESTUDIANTIL", en el cargo de
Contadora Publica, desde el 01 de febrero de 2009 at
.+ {23 de Julio de 2015, con el cual e certifica 77 meses
_1y 22 dias de experiendia profesional relacionada.

EAI

El motive para presentar la solicitud de exciusién por parte de la Comisién de Personal del SENA se cifie a
controvertir fa correspondencia entre las funciones de la- OPEC No. 61765 y aquellas certificadas por la elegible
en los documentos allegados al proceso de selecclén y valorados como requisito minimo, asl, el Despacho
procedera a establecer los conceptos que caracterizan la cultura del emprendimiento y el empresarismo, en aras
de determinar la relacidn que se erige respecto de las funciones certificadas y los conceptos que soportan su

contenido tedrico y practico, mismos que sopesan la admisién en Lista de la elegible.

La Ley 1014 de 2008 en su literal f del artlculo 1™, se encarga de definir af plan de negécio, en el contexto de la

cultura del emprendimiento y el empresarismo, dado que este elemento es connatural a toda practica comercial
y ecandmica que busque generar empresa;

{..J . .
1) Planes de Negocios. Es un documento escrilo que define claramante fos objetivos de un negocio y
describe los mélodos que van & emplearse para alcanzar los objefivos. (...)"

.

Sobre este respecto, se tiene que dentro de toda erganizacién lucrativa formalizada, es preciso conformar el
estado de.pérdidas y gananclas ajustado a [a realidad contable, lo cual, entre aotras cosas, permite controlar los
saldos que configuran la fiquidez de la empresa, este insumo, a su vez permite identificar [a solvencia y los
rendimientos en un periodo corriente para la Micro, Pequefia y Mediana Empresa o emprendimiento, mediante el
registro de la informacién de cada transaccion bancaria en el libro auxiliar de bancos del depositante o
emprendedor, para el ¢aso que nas concierne,

Como certifica la aspirante se evidencla que a su cargo tuvo e! deber de la "Elaboracién mensual do las
conciliaciones bancarias de las cuentas que posee la empresa.” .o Que permitio establecer:

P

(..
11 Posibles diferencias ocasionadas por los registros de las operaciones.
2. Corregir diferencias por efrores u omisiones., - .~ -

3. Establecer rasponsabliidades. ‘

4. Mostrer of EFECTIVO REAL de que dispone la empress. (...)"

0y
i

Por lo anterlor, se encuéntra que para la creacién de valor que‘beneﬁcia una empresa, una accion pertinente es
el desarrollo de conciliaciones bancarias, mismo que debe corresponider a Iz informacién contenida por la entidad

* Lay 1014 do 2006 “De fomento & la cultura del emprandinvianto.” o
* Cedamil, José Luis {1878) La conciiecidn bancarla. Bogotd D.C. Pdgs. 7-8...

.
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financiera y que permite "Brindar asesorla al empresario para evaluar ios aspectos técnicos, financieros y
comerciales para la puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y escalabilidad.”

Bajo el entendido que precede, la funcién de “Verificar mensualmente las causaciones de los movimientos
financieros y retenciones en la fuente practicadas, igualmente las provisiones a que alid lugar” certificada da lugar
a reconocer derechos y obligaciones cuando se realiza una transaccion en el periodo en que se efectué, elemento
que a la postre permite "ef fortalecimienlo de aquellas que estédn en etapa de crecimiento’, bajo el entendido de
que, su ejercicio se circunscribe a evaluar aspectos técnicos, financieros y comerciales para la puesta en marcha
de empresas

El literal b del articulo 12 de la Ley 1014 de 2006 referida en prelacion establece gue uno de los objetivos de la
formacién para el emprendimiento se circunscribe a;

..
b) Contribuir al mejoramiento de las capacrdades habrhdades ¥ destrezas en Jas personas, que les
permitan emprender iniciativas para la generacién de ingresos por cuenta propia.”

Los planes © ideas de negocio presentadas por los emprendedores deben tener como pardmetro basico la
definicién de las actividades a desarrollar tras la inversion del capital inicial, los responsables de adelantar dichas
actividades, los tiempos de ejecucion y la dlstnbucubn de responsabilidades que se tengan respecto de las metas
definidas en el plan de accion. .

Las obligaciones del empleo requieren para su ejercicio de la comprensidn de lineas procedimentales que
conlleven a la correcta aplicacién de ios elementos contables, financieros y administrativos que desde [a
normativa nacional se expidan para el efecto-en la organizacién lucrativa.

“Elaborar peritdicamante los Estados Financieros de la empresa, dejando soporte da los registros contables que
fo componen” comao lo cerifica la elegible, permite identificar elementos sujetos a modificacion o reevaluacion
dentro de una empresa o idea de negocio, por [0 que se debe llevar registro de los soportes contables v elaborar
tramites de tipo comercial, tributario, seguridad social y laboral de conformidad a la norma, y asi (.. ) evaluar los
aspectos téenicos, financieros y comerciales para la puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr
sU sostembmdad y escafabr!rdad (.J)"

Una vez verificadas las aobligaciones que la empresa “PAPELERIA ESTUDIANTIL" certificé a la sefiora OCHOA
HIGUITA como Contadora Pdblica, se evidencié que tras el ejercicio de sus funciones cuenta con la capacidad
de asesorar ideas de negocio que busquen ser formalizadas o elevadas a proyectos de inversion.

Teniendo de presente los argumentos referidos, se concluye que la sefiora DIANA PATRICIA OCHOA HIGUITA,
cumple con el requisito de experiencia exigido por el empleo OPEC No. 61765, al certificar 77 meses y 22 dias
de experiencia profesional relacionada. .

3.3 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61_775.

El empleo Profesional, Grado 4, perteneciente’ al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cédigo OPEC
No. 61778, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con ef siguiente perfit:

"Dependencia: Centro de Geslicn lndusfn'al ;

Propdsito principal del emplea: Dasarmﬂar conrro!ar supervisar, investigar y coordinar actividades
para la efecucién de los planes, programas y proveclos instituclonales relacionados con fa formacion

- profesional integral a través de estrategias y programas de formacién por competencias, asegurando el
acceso, pertinencie y calided para incrementar la empleabilidad, la inciusion social y la compelitividad de
las emprasas y del pals desde el Cenlro de Formacion - DISENQ Y PRODUCCION CURRICULAR

Requlsitos de Estudio: TITULO PROFESIONAL EN LAS DISCIPLINAS DE LOS NBC: INGENIERIA
AMBIENTAL, SANITARIA O AFINES O INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES O ADMINISTRACION O
DISENO O ARQUITECTURA O ECONOMIA O INGENIERIA CIVIL Y AFINES O INGENIERIA DE
SISTEMAS, TELEMATICA Y AFINES O INGENIERIA ELECTRONICA TELECOMUNICACIONES Y
AFINES. Y Para Todas Las Disciplinas: Titulo De Posgrado En La Modalidad De Especializacion Y Tageta
Profesional En Los Casos Requeridos PorlalLey.

Requisitos de Experiencla: Quince (15} meses de experiencia profesional relacionada.
Funciones: '

1. Acompanar a los aprendices en fa elapa productivé, para identificar elementos gue permitan mejorar
el disefio y produccion curricular.
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2. Aplicar ef plan anusl de disefio cumicular de programas de formacitn en todas las modalidades,
metodologfas y niveles, de conformidad con las metas y objefivos institucionales,

3 Aplicar los instrumentos, guias y metodologlas para el desamolio de Ios_ planes, programas y
proyectos de Formacién Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definides porla Direccidn de
Formacion Profasional. _

4. Disefiar y proponer fos planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de azuerdo a lo
dafinido en los procesos a cargo de fa Direccidn de Formacion Frofesional.

8. Gestionar con fa Direccitn Ragional y La Subdireccion del Centro de Formacion Integral, la aplicacidn
de indicadores de gestidn, Respondiendo a melas conlempladas en los planes indicativos y
operativos, programas y proyectos de formacién profesional a cargo del Centro.

6. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con ef drea de desempedo.

7. Mantener los procesos definidos en ef Sistemna de Geslin dé Calidad para la Direccion de Formacion
Profesional, de acusrdo a la nofmatividad vigenté y los lineamiantos y pollticas institucionales
adoptadas por la entidad. :

8. Participar en la cperacion de los planes operativos de los convenios y alianzas suscritos ton
entidades, organismos de cooperacién, gobiemos locales, sector privade y demas actores con ef fin
de fortalecer ef proceso de alencidn a jos usuarios en cumplimiento da los objetivos y metas
institucionales definidas por la Direceidn de Formacion Profesional,

8. Verificar la aplicacion de los elementos basicos del modelo pedagdgico de la farmacién a cargo del
Centro de Formacién Profesional, conforme a los lineamiantos y pollticas adoptados por la entidad
en esta materia.” "

3.31  MAYRA ALEJANDRA CARVAJAL GOMEZ - OPEC No. 61775, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO MINIMO DE
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA
OPEC DEL EMPLEO No. 61775

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA
COMISION DE PERSONAL DEL
SENA.

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE

Cerificads  expedido por ia Fundacidn
“SWISSCONTACT", que da tuenta de la
prestacién de servicios profesionales, en los
peripdos comprendidos entra;

Las funciones sefialadas en Ios

Quince (156) meses de experiencia
profesional relacionada.

cerificados allegados por el elegibie, -

no guardan relacién con las exigidas en
¢l cargo, asi mismo diche sefialarmiento
no es posible subsanarlo va que no
reune la equivalencia estudio.

El 1 de noviembre de 2013 y el 30 de
diciembre de 2013,

El 10 de enero de 2014 y e} 30 de
diciembre de 2014,

Bl 12 de enero de 2015 y e 15 de
marzo de 2015,

Acredita en total 15 meses y 22 dias de
Experiencia Profesional Relacionada,

Enunciado el requisito de experiencia del empleo OPEC No. 61775, la solicitud de exclusién de la Camisidn de
Personat v el documento aportado por la elegible para acreditar el cumplimiento del requisito minimo de
experiencia, y con el fin de determinar si la experiencia acreditada en la cerifitacién laboral expedida por la
fundacién "SBWISSCONTACT" es o no relacionada con las funciones del cargo, el Despacho realizara un analisis

funcional:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL

Verificar la aplicacién de los elementos basicos del
modelo pedagdgico de la formacién & carge del Centro
de Formacion Profesional, conforme a los lineamientes y
polilicas adoptados por {a entidad en esta materia.

Participar activamente en el disefio y desarrolio curricular | -
de |os programas de formacion en las diferentes
modaiidades, asociados a los diferentes proyectos de la
Fundacién.

Aplicar el plan anual de disefio curricular de programas
de formacion en todas las modalidades, metodalogias y
nivales, de conformidad con las melas y objstivas
institucionales,

Asistir al drea de Formacion Profesional en el dissfio y
desarrollo de materiales de formacion acordes con la
metodolegia implementada por la Fundacion.

Acompafiar a los aprendices en la etapa productiva, para
identificar elementos que permitan mejorar el disefio ¥
praducctdn curricutar.

Brindar acompafamiento a los estudiantes dae |a fundacién,
con &l fin de identificar oporfunidades de mejora en los
programas de formacién.
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Conforme la informacion que antecede, tenemos que la aspirante cumple con el requisito de experiencia, dade
que las funcienes contenidas en la certificacién aportada dan cuenta de su participacion en el disefic curricular
de los pragramas de formacion, atendiendo para ello a los lineamientas metodolégicos que se definieron para tal
efeclo por la organizacion y en la conformacién de acciones de mejora a los curriculos disefados.

Bajo ese entendido, se concluye gue la sefiora MAYRA ALEJANDRA CARVAJAL GOMEZ cumple can el requisito
de experiencia exigido por el empleo OPEC No. 81775, al acreditar 15 meses y 22 dias de experiencia profesional
relacionada.

3.3.2 CESAR ANDRES ESCALANTE BORRERO - OPEC No, 61775, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO MINIMO DE SOLICITUD DE EXCLUSION DE
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA | LA COMISION DE PERSONAL DOCUME"ggﬁ&P&Tﬁ‘TDEOS POR EL
OPEC DEL EMPLEO No. 61775. DEL SENA. -

Certificado laboral expedide por el “SERVICIO
NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA" que da
Las funciones seflaladas en los|cuenta de la prestacion de servicios
certificados  allegados por el | profesionales como Instructor, en los periodos
elegible, no guardan relacién con | comprendidos entre:

grlggcs?orslﬁelgzzg: dge expernencia g exigidas en el cargo, asl mismo - Ef 23 de enero de 2013 y el 15 de
’ dicho sefialamiento no es posible diciembre de 2013,

subsanarlo ya que no redne la - El 21 de enero de 2014 y el 31 de

equivalencia esludio. agosto de 2014, acreditando en total 18

meses y 2 dias de experiencia
Profesional Relacionada.

Enunciade el requisito de experiencia del empleo OPEC No. 61775, [a solicitud de exclusidn de la Comision de
Personal y los documentos aportados por el elegible para acreditar el cumplimiento del requisito minimo de
experiencia, y con el fin de determinar si la experiencia acreditada en la certificacion laboral expedida por el
“SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA", es o no relacionada con las funciones del cargo, el
Despacho realizard un andlisis funcional, sobre el que evaluara la estructura del cargo certificado a partir de la
informacion consignada en la Resolucion 1468 del 30 de agosto de 2017 "Por la cual se actualiza el Manual
Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para fos empleos de la Planta de Personal del Servicio
Nacional de Aprendizaje - SENA".

Las funciones esenciales descritas por el SENA en la Resolucién referida para los empleos de Nivel Instructor,

‘comprenden la planeacién de procesos formativos atendiendo para ello al '(...) plan anual de disefic curricular de

programas de formacion en todas las modalidades, metodologlias y niveles, de conformidad con las metas y
objetivos inslitucionales (...)", 1a evalvacion del aprendizaje de los sujetos en formacion '(...) Para identificar
elementos que permitan mejorar el diseflo y produccion curricular.(..)” y la participacion en e! disefio de
programas de formacién verificando f...) la aplficacién de los elementos béasicos del modelo pedagégico de la
formacién a cargo del Centro de Formacién Profesional, conforme a los lineamientos y politicas adoptados por la
entidad en esta maleria,{...)" entre otras,

Conforme lo anotado se encuentra correspondenma con las funcicnes referidas en el numeral 3.3, dado que
demuestra experiencia frente al disefio curncular para la formac:bn y el acompafiamiento en su ejecucion de
acuerdo a lineamientos institucionales.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior CESAR ANDRES ESCALANTE BORRERO cumple con el requisito
de experiencia exigido por el empleo OPEC No. 61775, al acreditar 18 meses y 2 dias de experiencia profesional
relacionada.

3.3.3 DIANA PATRICIA MALAGON HERRERA - OPEC No. 61775, denominado Profesional, Grado 4.

REQUISITO MINIMO DE SOLICITUD DE EXCLUSION DE

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA LA COMISION DE PERSONAL CONCURSANTE

OPEC DEL EMPLEOQ No. 61775, . DEL SENA.

Quince {15) meses de experiencia]las funciones sefialadas en los )
profesicnal relacicnada. certificados  allegados por  el| Cerificado Jaboral expedida per la Subdirectora
) elegible, no guardan relacién con|de Gestibn de Personal de la “UAE.
las exigidas eri el cargo, asl mismo | DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS
dicho sefialamiento no es posible | NACIONALES" que da cuenta de la vincutacion
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subsanario ya que no retne la|de la aspirante en el cargo de Profesional en
equivalencia estudia. . Cperacion  Aduanera |, en el periodo
cemprendido entre el 04 de marzo de 2015 y el
10 de julio de 2017, con el cual se cerifican 28
meses y 6 dias de experiencia profesional,

Partiendo de io anterior, y con e fin de-determinar si la experiené’ia acreditada en la certificacion laboral expedida
per la "U.A.E. DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NAGIONALES’, es o no relacionada con Jas funciones
del cargo, el Despacho realizarad un analisis funcional. i

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES osscm'gg g:LLA CERTIFICACION

Aplicar los Instrumentos, gufas y metodclogias para el
desarrollo de los planes, programas y proyecios do
Formacién Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos | Participar en la ejecucion de los programas de
definidos por la Direccidn de Formacién Protesional. capacitacién de competencia del &rea con el fin de
difundir las actualizaciones &n la nomatividad aduanera
Accmpafiar a los aprendices en la etapa productiva, para | y de comercio exterior. ‘

identificar elementos que permitan mejorar el disefio y '
produccidn curricular, ‘

Aplicar ¢l plan anual de disefio curricular de programas de
formacién en todas las modalidades, metodologias v
niveles, de conformidad con las metas y objetivos | Parlicipar en los procesos de capacitacian ylo docencia
institucionales. que apoyen la ejecucion del Plan Institucional de
Capacitacion de [a Entidad, de acuerdo con su area de
Verificar |2 aplicacién de los elementos basicos del modelo [ conocimienta, con el fin de contribuir al cumplimiento de
pedagbgice de la formacién a cargo det Centro de | los objetivos de la DIAN,

Formacion Profesional, conforme a los lineamientos y
poliicas adoptados per la éntidad en esta materia.

Adicionat ai comparativo, debe ahondarse en los elementos que componen el gjercicio de 1a docencia, de entre
los cuales el Decreto 1278 de 2002 destaca la ... investigacion de asuntos pedag6gicos, evaluacion,
calificacion, planeacion, discipling y formacidn de los alumnos (...)" al tenor, formular, aplicar y optimizar
hercamientas didacticas en el ejercicio de la ensefianza, necesariamente implica verificar la aplicacion de
elementos basicos del modeio pedagogico, identificar elementos que conlleven al redisedo en las modalidades y
I metodologlas de aprendizaje utilizadas para los sujetos de formacion y ulteriormente el redisefio. de una gula
académica o curricular gue formalice su ejecucion,

Conforme lo anterior, se establece que participar en la gjecucion de ptanes de capacitacién en una entidad publica,
comprende la programacién y evaluacion de los curses de formacion impartidos, definiendo para eilo las
metodologias pedagégicas que permitan adelantar la formacion y hacer seguimiento a ios aprendices "(...) para
identificar slementos que permitan mejorar el disefio y produccion curricular. (...)"

Gon lo anotado, se concluye que la sefiora DIANA PATRICIA MALAGON HERRERA cumple con el requisito de

experiencia exigido por el empleo OPEC No. 61775, al acreditar 28 meses y 6 dias de experiencia profesional
relacienada. o ‘

3.4 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61847,

Bl emplec Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Cédigo OPEC
No. 61847, fue reportado én Ja Oferta Publica de Empleos de Carrera -QPEC- con el siguiente perfil:

"Dependencia: Centro Agoecoidgico y Empresarial.

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y cocrdinar actividades para fa
efecucion de fos planes, programas y proyecios institucionales relacionados con Ja formacion profesional
integral a través de estrategias y programas de formacidn por compefencias, asegurando el acceso,
pertinancia y calidad para incrementar la ampleabilidad, ia incfusion social y la compelitividad de las empresas
y dal pals desde ef Céniro de Formacién - CERTIFICACION ACADEMICA Y REGISTRG CALIFICADO,
GESTION ACADEMICA. ‘ . :

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en dfsciplinal académica del nicleo bésice de conocimiento
en: Administracidn o Economia o Educecin o ingenierta Administrativa y afines o Ingenieria Industrial y
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afines o Ingenierla ds Sistemas, Tolemética ¥ éﬁnes ¢ Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales. En
lodos fos casos Titulo de posigrado en la. medalidad de especializacitn en éreas relacionadas con las
funciones def empleo. Tarjeta profesional an los casos requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Seis (6} meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Aplicar los instrumentos, guias y mefodologlas para el desarrofio de los planes, programas y
prayectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a ios objetivos definidos por fa Direccion de
Formacién Profesional.

Alender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la
Diraccidn de Formaciton Prolesfonal,

Brindar soporte en ia gestién y ejecucién de Ios procesos de la Fermacién meesmna! de acuerdo a
los objelivos y metas establecidas en el plan estratégico y el plan de accidén de la entidad.
Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para ef desamollo da Jos procesos de
inscripcion, seleccién, registro de informacidn académica y certificacion de la formacién profesional
de los aprendices, conforme a fos lineamientos establecidos por la entidad.

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema integrado de Gestién de acuerdo a lo
definido en los procesos a cargo de fa Direccitn de Formacién Profesional.

Documentar la gestidn educativa a nivel def Centro, conforme a los dispuesto en los lineamientos y
protocolos estableceos por la entidad. )

Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacién de
calfdad de fa formacion titulada,

Ejscutar fos procesos y procedimientos que conlleven a la certificacion y acredifacidin nacional e
internacional, de los ambientes de formacién, los procesos formativos, y los programas de formacion
profesional de acuerdo a fas metas y objetivos institucionales.

Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestion, evaluacion de la calidad
y de mejoramiento conlinuo, para la formacién profesional, de conformidad con los criterios de
Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de la Direccion.

. Gestionar con la Direccién Regional y La Subdireccién del Centro de Formacion Integral, 1a aplicacion
de indicadores de gestién, Respondiendo a metas contempladas en los planes indicativos y
operalivos, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro.

Las demas que le sean asignadas por auloridad competents, de acuerdo con el drea de desempefio,

Mantener los procesos definidos on el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccitn de Formacién

Profesional, de acuerdo 8 la nonna!mdad vigente y los lineamientos y politicas institucionales

adoptadas por fa entidad.

Registrarlos resultados del proceso de registro de informacitn académica del Centro, en la aplicacion

establecida para tal fin."

11.
12.

13,

341 CARLOS EDUARDO CRISTANCHO MENDIETA - OPEC No. 61847, denominado Profesional, Grado 2.

REQUISITO MINIMO DE DOCUMENTOS APORTADOS POREL

EXPERIENCIA EXIGIDO
EN LA OPEC DEL
EMPLEOQ No. §1847.

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA COMISION
DE PERSONAL DEL SENA

CONCURSANTE PARA ACREDITAR
EL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO
MiNIMO.

Seis  (B)
experiencia
relacionada,

. meses de
profesional

Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley
760 de 2005, se solicita exclusién de la lista de
elegibles por la siguiente causal: 14.1. Fue admitida
al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la
convocateria.  Verificados  los  documentos
presentados por el aspirante CARLOS EDUARDO
CRISTANCHO MENDIETA CC 93287078 se
evidencia que no cumple por: No acredita
experiencia profesional relacionada (OPEC 61847).
Certificacién académica y registro calificado,
gestion académica.

Certificado laboral expedido por la
Coordinadora del Grupo Area de Gestién
y Desarrollo del Talente Humano del
"INSTITUTO NACICNAL DE
CANCEROLOGIA", en el cargo de
Coordinador del Grupo de Servicios
Generales desde el 01 de marzo del afio
2000 al 14 de mayo de 2013, acreditando
158 meses y 13 dias de Experiencia
Profesional Relacionada.

Con el fin de determinar, si la experiencia acreditada en la certificacion laboral expedida por el “INSTITUTO
NACIONAL DE CANCEROLOGI “es 0 no relamonada con 1as funcicnes del cargo, se realizard un comparativo

funcional:

FUNCIONES

DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA
CERTIFICACION LABORAL

los dispuesto en los linea
entidad. .

Documentar y mantener actualizadas los sopories requeridos en
el proceso de acreditacién de calidad de la formacidn titulada.

Documentar la gestién educativa a nivel del Centro, conforme a

mientos y protocolos estableceos por la

Coordinar las labores de archivo general del
Instituto ¥ de duplicacion de documentos.
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC : FUNCIONES DESGRITAS EN LA
CERTIFICAGION LABORAL

Registrar los resultados del proceso de registro de Tnformacion
académica del Centro, en la apficacién establecida para tal fin.

Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el Mantener actualizado el registo de proveedores,
i . L f / constructores y consultores en lo referente a la

desarmolle de log procesos de inscripcidn, seteccién, registro de inscripcion, calificadidn v clasificacién

informacion académica y cerlificacion de ia formacion profesionat paian, y :

de los aprendices, conforme & los lineamientos eslablecidos por la

enfldad.

Con fundamento en lo anterior, y observando que las funciones asignadas al sefior CRISTANCHO MENDIETA
correspanden a la aplicacion y coordinacién en el Grupo de Servicios Generales del Insfitute Nacional de
Cancerologla de la Ley 584 de 20007, ef Despacho revist los parémetros normativos que proceden para su

adecuado entendimiento y aplicacion, especificamente los arliculos 3, 4 y 26 que establecen:

A;';‘:n’CULO 3. Definlciones. Para los efectos de esta fey se definen los siguientss conceplos, asl;

Archivo. Conjunto de documentos, sea cual fuere su fecha, forma y soporie material, acumulados
en un proceso nalural por una persona o entidad piblica o privada, en el transcurso de su gastion,
conservados respetando aquel orden para servir como testimonio e informacién a la persona o
institucion que los produce y a los ciudadanos, o como fusntes de la historia. También se pueds
entender como la instifucion que estd al servicio de la gestién administrativa, la Informacion, la
investigacién y le cultura.

ARTICULO 4. Principios generales. Los principlos generales que rigen la furicién archivistica son
fos siguientes: '

aj Fines de los archivos. El objetivo esancial de los archivos s al de disponer de la documentacién
organizada, en el forma que la informacién institucional sea recuperable para uso de la
administracion en ef servicio af civdadano y como fuente de la historia; Por lo mismo, los archivos
hardn suyos los fines esenciales del Estado, en particuler los de servir a la comunidad y garantizar
la efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en e Constitucion y los de facilitar
Ja participacion de la comunidad y el control del ciudadano en las decisiones que los afacten, en los
términos previstos por fa ley.

ARTICULO 26, Inventario documental, Es obligacidn de las entidades de la Administracién Piblica
glaborar inventarios de fos documentos que produzcan en ejercicio de sus funcionss, de manara
que se asegure el control de los documentos en sus diferentes fases. (...)"

Lo anterior, de |a mano con In dispuesto en &l propdsito del empleo Profesional, Grads 2 y que este comiprende
actividades relacionadas con la gestion docuriental, el registro de informacién y la actualizacién de los archivas
que soportan el praceso de cerlificacion académica y registro calificade en el SENA, se tiene que con ia
coordinacién y actualizacion de actividades tendientes al cumplimiente de la normatividad de archivo en el Instituto
Nacional de Cancerclogia ef sefior CARLOS EDUARDO CRISTANCHO MENDIETA da cuenta det cumplimiento
de seis (6) meses de expetiencia profesional relacionada, situacién por la que no deviene procedente acceder a
la solicitud de exclusién presentada en el marco de la convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

Bajo las consideracicnes descritas, el Despacho rechazard por improcedente la solicitud de exclusion promovida
por la Camisién de Personal del SENA frente a los seis (6} aspirantes enunclados, al establecer que no se
encuentran Incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 44 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de o expuesto, el Despacho

' RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcadente Ia solicitud de exclusién presentada por la Comisi6n de
Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los seis (6) elegibles relaclonados en la parte
conslderativa de este proveido, por las razones alll expuestas. .
ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a los aspirantes sefialados en este

acto administrativo, a la direccion de correo elecironico reportada por ellos con la inseripeidn a la Convocatoria
No. 436 de 2017 - SENA: .

? *Por medio de la cual se dicta fa Ley General de Archivos y se dicteri ofras disposiciones”
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"Por Is cual se rechaza por improcedente fa solicitud de Exclusién de Lista de Elegibles, prasentada por fa Comisién de
Personal del SENA respecto de sels (6} aspirentes de los empleds Identificados con OPEC Nos. 61754, 61770, 61775y
61847, en el marco de la Convocatoria No, 436 da 2017 - SENA"

QPEC Identificaclén Nombre Apellidos e-mail

ALFONSO
RIQUEISME

61770 43588358 - DIANA PATRICIA QCHOA HIGUITA diana2016ochoa@gmail.com

MAYRA _|cARVAJAL GOMEZ | mayralejandrat t2@hotmall.com

ALEJANDRA
" | ESCALANTE
61775 66078943 CESAR ANDRES BORRERO cesaresca@gmail.com

61754 722158579 CORELLANO FIGUEROA | kriskeysha@gmail.com

61775 | 1081154069

61775 52215278 DIANA PATRICIA = | MALAGON HERRERA | dmalagonh@gmail.com

T CRISTANCHO : )
61847 93287078 | CARLOS EDUARDQ MENDIETA carfosecristanchom@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente décisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupe de Refaciones Labores del SENA o quien haga sus veces, a los comeos

relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acic; Administrativo en la pagina www cnsc gov.co, de conformidad
con ef articulo 33 de la Ley 909 de 2004 :

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisiér no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. 06 de agosto de 2019

... ...FRIDOL DUAU!
Lomisionado

Proyectd: Julidn Vargas Rodrgust. é -/' -
Revisd: Germin G. /Clas P,
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Sefor
Diana Patricia Ochoa Higuita
diana2016ochca@gmail.com
CR 5512 SUR 8BL 3APTO 318
Medellin
Asunto: Respuesta Peticién

Respetada sefiora Diana:

De acuerdo a su correro electrénico con radicado SENA No.7-2019-041224 del 05
de septiembre de 2018, donde nos solicita se le informe cuando se realizaré su
nombramiento en la OPEC 61770 en el cargo Profesional Grado 02, teniendo en
cuenta que la lista tiene firmeza, me permito informarie que esta se encuentra en
revision de cumplimiento de requisitos por parte del Centro de Formacién al cual
pertenece la vacante, tan pronto nos reporten la novedad le estaremos comunicando
de manera inmediata a los contactos que registro en la plataforma del SIMO.

%ﬁtavo Adolfo Castafio Estrada
Coordinador
Grupo de Apoyo Administrativo Mixto

Cordial saludo,

N.I.5 2019-01284571

Elabord: Sandra Osinis Rivas Gargla
Apoyo Gestién Humsna
Gnupo Mixto

SC-CEII9EH
. Ministerio de Trabajo w
SERVICIO NACIQNAL DE APRENDIZAIE i
Direccién Regional — Grupo de Apoyo Administrativo Mixto COSCOERIIHAS

Direccion Calle 51 No. 57-70, Medellin. — (4) 5760000
www.sena.edu.co - Linea gratuita nacional: 01 8000 9 10 270
' GD-F-011 V04 Pag 24
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